
 

 

 افغان مینی مارکیت عرضه کنندۀ  

 انواع مواد خوراکۀ وطنی

 فیرفکس، ورجینیا                                      داکتر ضیا نظام 

ستیزی در کاهش  نقش اقلیت
 محبوبیت حزب حاکم هند

ترین دمکککرا ک   ترین و درعین حال بزرگ هند پرنفوس
جکون  کال  4اپریل تا  90دهنده دارد. از  میلیون رای 079جهان 

نماینده مکلکلکس  345میلیون نفر برای انتخاب  799جاری قریب 
های رای رفتند و درنتیله آن حزب  عوام )لوک  بها( پای صندوق

رهبکری صکدراعکظکم مکودی  حاکم بهاراتیا جاناتا )ب  ج  پ ( به
اکثریت لازم برای تشکیل حکومت را از د ت داد. درحالک  ککه 
در دو دور قبل  صدارت مودی، حزب او به تنکهکایک  اککثکریکت 

بار باید بکرای  های مللس عوام را در اختیار داشت، اما این چوک 
تشکیل حکومت با احزاب  یا   دیگر ائتلاف کند، و این بکرای 

ای به جایگاه  یا   او تکلک ک   آقای مودی شکست نسب  و ضربه
د کت  کر   بکه 049شود. در این انتخابات حزب ب  ج  پ ،  م 

، ایکن 0990درصد ا ت. در  کال  49آورد که کم  بیشتر از 
اتکاکاد «کر   داشت. ائتلاف مخالف  مکو کوم بکه  595حزب 

به رهبری حزب کنگره در انتخابات امسکال  »فراگیر انکشاف مل 
هایش  کر   بد ت آورد و در واقع نسب به دور قبل کر   050

را دوچند  اخت. این موف یت بزرگ  برای مخالفان مودی شمرده 
گکان  دهکنکده شود و حکایت از تغییر جهت بخش مهم  از رای م 

های کنون  این ائتلاف نسبت به دور قبل دوچند شده  دارد. کر  
ا ت. برای داشتن اکثریت در مللس عوام و تشکیل حکومت بکه 

بار نیز توانسته ا کت  کر   نیاز ا ت. حزب آقای مودی این 070
با متادانش این رقم را پوره کرده و حکومت تشکیل دهد و او بار 
 وم صدراعظم شد. حزب آقای مودی، صدراعظم  بار  وم او را 
چون موف یت بزرگ تللیل کردند، چرا که این رخداد در تاریک  

بار پیش از این اتفاق افتاده ا ت. پیش از این فک ک   هند تنها یک
بار در راس حکومت هند قکرار  جواهر لعل نهرو موفق شده بود  ه

گیرد. غلیرغم موف یت مودی در تشکیل  ومین حکومکت، او بکا 
مشکلات زیاد روبرو خواهد شد، چون با ائتلاف مکخکالکو قکوی 

 روبرو خواهد بود.
ونیم میلیاردی، جمهوریت فدرال  هند با جمعیت قریب یک
میلادی پیو ته حکککومکت  9047ا ت و از زمان ا ت لال در  ال 
بار در اثر درگیری داخل  در دوران  انتخاب  داشته ا ت. تنها یک

حکومت اندرا گاندی، نظام انتخاب  با اعلام حالت اضطکرار دچکار 
توقو شد، اما با   وط حکومت خانم گاندی نظام دوباره به حالت 

 عادی برگشت. 
به تصویب ر یکده و از  9040قانون ا ا   هند در  ال 

آن زمان تا حال نسبتاً با موف یت به اجرا در آمده ا ت. بر ا کاس 
این قانون ا ا  ، صدراعظم بالاترین مک کام اجکرایک  کشکور و 

 ریا ت جمهوری م ام تشریفات  ا ت.
برگکزار شکد.  9030اولین انتخابات  را ری هند در  ال 

دوام نظام حکومت  و حفظ تمامیت ارضک  در هکنکد فکدرال و 
 8ایالت و  00مذهب بزرگ،  8زبان ثبت شده و  447پرجمعیت با 

قلمرو متاده، حاصل دمکرا    کککیکولار ایکن کشکور ا کت. 
گذاران هند امروز به رهبری مهاتما گاندی همه به دمکرا ک   بنیان

باورمند بودند. جواهر لعل نهرو اولین صدراعظم هند و از مبکارزان 
برجسته ا ت لال و مولانا عبدالکلام آزاد اولین وزیر مکعکارف آن 

 الاری بودند. آنان از دمکرا   چکون  کشور از مدافعان مهم مردم
هکای مکذهکبک ،  حربه  رکوب و انزوای مخالفان  یا   و اقلیت

 وادی گسترده و حت   زبان  و قوم  ا تفاده نکردند، و ف ر و ب 
طلبانه در برخ  مکنکاطکق را  های ا ت لال اختلافات مرزی و تلاش

ای برای تعطیل نظام دمکراتیک نساختند. کشور کثیرالملکه و  بهانه
پر از تنوع هند از دمکرا   برای حفظ وحدت، تامیکن صکلک  و 
پیشرفت ا تفاده موثر کرد. اکنون هند در منط ه ما و در  کطک  
جهان از جایگاه اقتصادی و  یا   برجسکتکه بکرخکوردار ا کت. 

 ) دنباله در  تون دوم همین صفاه(
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 در جمع کمال شمع اصحاب شدند  آنان که محیط فضل و آداب شدند   

 ای و در خواب شدند گفتند فسانه   ره زین شب تاریک نبردند بِرون

 حکیم عمر خیام نیشاپوری

 نیویارک                                        داکتر نوید پار ا

تعامل(  –شباهتهای تاریخی)مماشات 
 پوتین با طالب 

مولوتوف با هتلر در  -همانند ستالین 
 2191سال 

پوتین اخیرن طالب را متاد خود در مبارزه بکا تکروریسکم  
 دانست؟

 –با درنظر داشت تفاوت ها بین بازیگران امروزی ) طالکب 
جهان شرق و جهان غرب( و شرای  تاریخ  قبکل از جکنکو دوم 

-تعامل  ) شکرق -جهان  یک وجهه مشترک را در زمینه معاشرت
در زمینه مذاکره با گروه افراط  دین  طالب    –ملل متاد( –غرب 

،که من اصطلاح فاشیست های دین  رادر مورد شان بکار برده ام ، 
 مشاهده م  نمائیم.

با وجود واض  بودن نیات و اهکداف بکیکان شکده حکزب 
نا یونال  و یالیست  )فاشیست  کولار( هتلر برای جهان گشای  ،  
ضرورت اشغال کشور های دیگر ) زیر نام فضای حیات ( به شمکول 

 تالین پیمان عکدم تکلکاوز  -تصرف بخش های  از اروپای شرق  
مولوتوف( معروف مکیکبکاشکد امضکا   –راکه بنام پیمان ) لیبنتروپ 

 نمودند .
به همین منوال کشور های غرب  با ع کد قکرارداد مکونکیک  

و  یا ت مماشات و تعامل با هتلر کوشش نمودند که  هتلکر  9058
را راض  نگهدارند ؟ ، تعامل ؟ کنند و به خوا ت های  هتلر صاکه 

بکخکشک  از  خکاک   » ودتلنکد «بگذارند ؛ به شمول  تصرف  
 چکو لواکیای  ابق . 

 یا ت های فوق که در تاری  به نکام ) اپکیکزمکنکت  -آیا 
پالیس  ( یاد م  گردد، جلو جهانگشای  و جنو تلاوزی هتکلکر را 

 گرفت ؟. 
نسبت این  یا ت های نادر ت بشریت بهکای فکراوانک  را 
پرداخت . بدون داخل شدن به جزئیات همه ما از عواقب  کنکگکیکن 
این نوع تعامل ؟ مطلعیم.  جرمن  با وجود ع د معاهدات مونکیک  و 

حمله ناگهان  9049معاهده  با  تالین به پولند حمله نمود و در جون 
 به شوروی  ابق را به راه انداخت.

 رکوب و تکلاش تکعکامکل بکا   –مبارزه  – یا ت تعامل  
 فاشیست دین  طالب :

پالیس  مغازله و  ازش با طالب : طالب  اختکه شکده  -الو 
د تگاه ا تخبارات  همسایه جنوب دردهه نود  ده گذشته که مانند 
هیولای معروف  فرانکشتین  امروز ازاداره خالق خود قسمن بیکرون 

 به ول  نعمت خود نیز ظاهرن باعث خطر شده ا ت.  -شده 
کشور های مختلو در آغاز ظهور طالب در  کده گکذشکتکه 
علیرغم مظاهر قوی ارتباط این گروه بکا د کتکه هکای مکخکتکلکو 
تروریست  بیرون  ، افکار پو یده ، تفسیر بدوی از دین ،  دشمن  و 
مخاصمت با ارزش های جهان شمول هفت دهه اخیر مربوط به  نورم 
های مربوط به ح وق بشر ، ملذوب این هکیکولا شکدنکد . حکتک  
م اومت گران میهن دو ت را تشویق م  نمودند که به طالب تسلیم 
شوید . آن جواب  معروف قهرمان مل  به یاد ما ا ت که گفته بود 

هم جای  برای من در این کشور باشد ، بکه  »پکولم«اگر به اندازۀ 
م اومتم ادامه م  دهم. پاکستان ،عربستان  عودی و امارات متاکده 
 طالب را به ر میت شناختند و  فارت در واشنگتن مسدود گردید .
م اله نویسان آن زمان در روزنامه های معکروف جکهکان را 
تشویق م  نمودند که طالب خطری برای جهان نیست و یک گکروه 

دین  معروف به اخوان  هکا -دین   نت  اند که با نهاد های  یا   
ارتباط  ندارند !  عواقب این کوتاه بین ،  تبلیغ تعامل با طکالکب و 
فاجعه تروریست  د ته تروریست   متکاکد طکالکب بکن لادن  در 

واشنگتن  مُبینّ نا در ت بودن  یا ت تعامل با طالب و   –نیویارک 
 برخورد مرکانتیلیست  با این نوع نهاد خطرناک بود .

: در  ال های بعد پالیس   رکوب و مبارزه با طالب   –ب 
واشنگتن تصامیم عمده در  ط   -ازحملات تروریست  بر نیویارک

کشور ها و ملل متاد در باره مبارزه بر ضد تکروریسکم ، داخکل 
 اختن نام های طالبان در فهر ت تروریستان در  ط  مل  اتکخکا   
گردید و کمیسیون های خاص برا ی نظارت از تمویل ، تشکویکق  
تروریسم وتات تاریمات قراردادن بازیگران  این آفت تروریسم 
دین  ای در ملل متاد ایلاد گردید . این همه تصامیم بکا اتکفکاق 
آراء در یک همنوای  کامل همه اعضای شورای امنیت اتخا  شکد 
و یک اجماع جهان  برای مبارزه بر  ضد تروریسم به میان آمکد . 
بعد از حادثه تراژیک نیویارک ازتهران تا مسکو ، پاریس و لنکدن 
همه ... اظهار همدردی با مردم و حککومکت امکریکککا نکمکودنکد. 
)  توافق بن که  یک نوع توافق بازیگران  یا   عمده بین الملل  
بود بالو یله شورای امنیت به اتفاق آراء تائیدشد .تاولات مربوط 

 به افغانستان رادرین جا قابل  کر نم  دانم(.
برگشت ملدد به  یا ت مغازله و مماشات باطالب :   –ج 

با تا و فراوان درین دور ارتباط با طالب نه ئتنها پوتین و عده ی  
از غرب  ها مشتاق آن میباشند بلکه ملل متاد نیز برخلاف : تکمکام 
قطعنامه های مبارزه بر ضد تروریسم ، قطعنامه های بر علیه  کران 
طالبان که تات تاریمات یا تعزیرات قرار دارند  تبلیغ مماشات با 
طالب را میکنند. گزارشهای پراز تناقض و تضاد  نیر اغلو و خانم 
اتوتانبایا که بعضن مانند نطاق و  خنگوی طالب بیانات مکیکدهکنکد 

 ( 8همه مخالو تصامیم م م میباشد.همچنان اظهارات)ب یه در ص 
************ 

آقای نارندرا مودی با تبلیکغکات نکمکایشک  و  کیکا کت 
گرای هندو توانسته ا ت رای بخش بکزرگک  از  انگیز و مل  تفرقه

دهند، بد ت  درصد  اکنان کشور را تشکیل م  80هندوها را که 
و نیز انکتکخکابکات  0994آورد.  یا ت پوپولیست  او در انتخابات 

برای مودی رای و مابوبیت بسیار آورد و مخالفانش را بکه  0990
حاشیه راند. در آن دور، پارلمان فاقد اپوزیسیون ر م  بود، چکرا 

های ملکلکس را بکد کت  که هیچ حزب مخالف  ده درصد چوک 
بار اپوزیسیون قوی در بکرابکر مکودی شکککل  نیاورده بود. اما این

گرفته ا ت و راهول گاندی رییس حکزب ککانکگکرس رهکبکری 
 مخالفان را به عهده دارد.

آقای مودی در ماه جنوری امسال در شهر ایودیا در مال  
که زمان  مسلد بابری آباد بود یک معبد هندو را بکا تکبکلکیکغکات 

انگیز افتتاح کرد. هندوها آن مال را زادگاه یک   گسترده و تفرقه
دانند و این امر باعث  از م د ین یا به تعبیر دیگر خدایان هندو م 

های خونین میان مسلمانان و هندوها شده  اختلافات و گاه درگیری
ا ت. حضور آقای مودی در افتتاح آن مکعکبکد هکنکدو حکرککت 

اش مکیکان هکنکدوهکای  پوپولیست  برای ت ویت پایگاه  کیکا ک 
کار بود. اما نتایج انتخابات نشان داد که حزب ب  ج  پک   ماافظه

در ایودیا شکست خورده و اقدامات پوپولیست  مودی با ا ت کبکال 
 مردم مواجه نشده ا ت. 

رهبران حزب حاکم ب  ج  پ  به هدف جلب حکمکایکت 
کار از شاهان مسلمان هند، بویژه اورنگزیکب بکه  هندوهای ماافظه

کنکنکد و  آمیز انت اد م  های مختلو با لان شدید و توهین منا بت
دار  در نتیله احسا ات مسلمانان هندو تان را بکه شکدت خکدشکه

لانکه « ازند. آنان مکدارس ا کلامک  را در  کرا کر هکنکد  م 
 خوانند.  م  »ها تروریست

یک  از رهبران حزب بهاراتا جکانکاتکا در ایکالکت اوتکار 
پرادیش گفته ا ت که حکومت  ابق )حزب کانگکرس( مکانکنکد 

ضد هکنکدوهکا عکمکل  حکمرانان غوری و  لطان مامود غزنوی به
کردند. یک  دیگر از رهبران این حکزب گکفکتکه ا کت ککه  م 

 اختنکد و حکککومکت  های پیشین دیوارهای قبر تان م  حکومت
کند. )دنباله درصفاک   مودی برای هندوها اماکن مذهب  اعمار م 

 هشت(

یگانه مغازۀ افغانی 
 درمنطقۀ واشنگتن بزرگ

که تازه ترین موادخوراکی، میوه های 
فصل، نان های تازۀ وطنی، روت ها، 

میوه های خشک تازه وارد از 
افغانستان، وگوشت های تازۀ مرغ، 

بره، گوسفند، گوساله و گاو را با 
 بهای مناسبت تقدیم می کند
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اند تفکیکک  از این رو، برخ  در تعریو  کولاریزم گفته
قلمرو امور دین  از امور دنیوی، یا تفکیک قلمرو امور ع لان  از 
امور وحیان . یعن  جوهره اصل   کولاریزم را تفکیک قلمروهکا 

های  عک کل آدمک   دهد تا واض  باشد که در چه زمینه تشکیل م 
هکایک   کند، و در چه زمکیکنکه بسنده ا ت و نیازش را برآورده م 

احساس ناتوان  کرده و نیازمند نیروی  فرازمینک  ا کت تکا بکه 
 اش بشتابد. یاری

ای مدون و با پشتوانکه  این نظریه هرچند، به عنوان تیوری
تر عمر ندارد، اما تفکیک قلکمکروهکای  فلسف ، چند صد  ال بیش

امور ع لان  از امور فراع ل  پیشینه بسیار درازتر دارد و به چکنکد 
گردد، به روزگاری که تمدن آغکاز یکافکتکه  هزار  ال قبل بر م 

 ا ت.
در ادوار پیشاتمدن، در عصر شکار و عصر کشاورزی تکا 

ای شکل گرفته بکود  روزگاری که تمدن  ومری آغاز یافت، طب ه
شدند، و این طب ه ادعا داشتنکد  که به نام شَمنَ یا کاهن شناخته م 

که فنون  از قبیل جادوگری، ارتباط گرفتن با ارواح، جکنکیکات، 
خدایان، نیروهای ماورای طبیع  و مانند این را یاد دارنکد. مکردم 
که در آن دوره از دانش چندان  برخکوردار نکبکودنکد در امکور 

ککردنکد؛ مکثکلا: اگکر  گوناگون به افراد این طب ه مراجکعکه مک 
خوا تند بدانند که  ال آینده باران خواهد آمد یا نه، یا اگر به  م 

 فر بروند با خطر مواجه خواهند شد یا خیر و یا حت  در امکور 
روز مره مانند تداوی بیماران و حل و فصل دعاوی  این افکراد را 

 شمردند. مرجع م 
بشر برای هزاران  ال با این وضع زندگ  ککرد، امکا از 

هکای  هنگام  که انسان پا به آ تان  تمدن نهاد، نخکسکتکیکن خشکت
شود نهاده شد، زیرا مردم  وضعیت  که امروزه  کولاریته گفته م 

یاد گرفتند که برای تداوی بیماران به طبیب مراجعه کنند نکه بکه 
شَمنَ و برای کشت و کار به تلربه خود متککک  بکاشکنکد نکه بکه 

 گویان. پیشگوی  غیب
ترین دوره تاری  قدیم که تفکیک قلمکروهکا را  درخشان

هکایک  مکانکنکد  مند کرد تمدن یونان با تان بود ککه دانکش روش
ریاضیات، طب، نلوم، مو ی  ، منطق، فلسفه و غیره به میان آمد 

ها را به فهم امکور  و کارکرد هر تخصص را نشان داد و باور انسان
 معیشت  به کمک خرد انسان  ت ویت بخشید.

از آن پس تا به امروز، هر چه بر دانش بشر افزوده شکده، 
تری به مکیکان آمکده و  های افزون تر با توانای  های بیش تخصص
ها به همان پیمانه نیاز کمتری به کشیشان و مکلایکان پکیکدا  انسان
ای که اگر دیگر هیچ کشیش و مکلایک  وجکود  اند، به گونه کرده

آیکد.  نداشته باشد هیچ رخنه و خلل  در زندگ  مردم پیکش نکمک 
شکنکا ک ،  های  مانند قانون،  کیکا کت، مکدیکریکت، مکردم دانش
شنا  ، پزشک ، مهند  ، تلارت، اقکتکصکاد،  شنا  ، جامعه روان

ها  های عمل  زندگ  انسان الملل و غیره ت ریبا همه بخش رواب  بین
 دهد. را پوشش م 

اگر از این حیث در نظر بگیریم، دین ا کلام در هکمکیکن 
مسیر به پیش رفته و با تفکیک قلمروها مشکل  ندارد، بل بکا آن 
کاملا  ازگار ا ت. اولین کاری که ا لام در ایکن را کتکا ککرد 
حذف طب ه روحان  و رجال دین بود که قرآن ملیکد آن را بکه 

 ر میت نشناخت.
ما تنها در قرآن تاکید بر علم را داریم، و واژۀ علما تنکهکا 

های طبیع  ا ت نه  هم در  یاق دانش یک  دو بار به کار رفته و آن
( و برای آنان هیچ امتیاز قد   و 08علوم دین  ) وره فاطر، آیه 

که پکیکامکبکر  تر از آن این نیروی متافیزیک  قایل نشده ا ت. مهم
ا لام، به حیث بالاترین مرجع انسان  در ا لام، به عنکوان بشکری 

( و مالک 39داند ) وره انعام، آیه  معرف  شده ا ت که غیب نم 
نیروی  ماوراءالطبیع  برای نفع و ضرر نه برای خودش ا ت و نه 

 (.988برای دیگران ) وره اعراف، آیه 
قرآن حت  تاکید کرد که پیامبر در امور دنیوی بایکد بکا 
مردم مشوره کند و رأی آنان را در نظر بگیرد ) وره آل عمکران، 

(. او هم با صراحت بیان داشت که در امور دنیوی با ب یه 930آیه 
 «أنتم أعلم بکممکر دنکیکاککم»فرق  ندارد و مردم از او داناترند: 

 )صای  مسلم(.
افزون بر این، فلا فه مسلمان و نیز بخشک  از فک کهکا و 

با به ر میت شناختن حسن و قب  ع لک  در  «اهل رأی»متکلمان 
کنار حسن و قب  شرع  که در تاری  اندیشکه ا کلامک  مکبکاکث 
پرباری بوده ا ت، بر توانای  خرد آدم  در تشخیص خوب و بکد 

 صاه نهادند.
از این لااظ،  کولاریزم نه تنها با ا لام در تضاد نیسکت، 
بل ا لام خود دین   کولار ا ت و پیامبر ا لام یگانه پکیکامکبکری 
ا ت که به صورت آشکار دانش انسان  را در امور دنیوی بسکنکده 

 و برتر از دانش نبوی در این زمینه دانسته ا ت.
الکدیکن  از همین رو، دانشمندان  مانند ابن خلدون، شهکاب

الله دهلوی نظرات پیامبر ا لام را در امور دنیویِ  قراف  و شاه ول 
 ها به  های  خاص، که امروزه  لف  ماض مانند توصیه به خوردن 

 کانادا                                      ا تاد مامد ماق 

 تأملی بر میانۀ اسلام و سکولاریزم
گرایان  یا   در افکغکانسکتکان  در یک ده  گذشته ا لام
ها انداختند، تا راه  به تکفیر رقبای  اصطلاح  کولار را بر  ر زبان

گری شوند، زیرا  که خود متهم به تکفیری خود پیدا کنند بدون آن
بردنکد، و  دین و ضد دین به کار م   کولار را تلویاا به معنای ب 

 ماندند. ها هم در امان م  از قرار گرفتن آشکار در صو تکفیری
 اما  کولاریزم چیست و نسبت آن با ا لام چگونه ا ت؟

ای انگلیس  ا ت ککه بکر ا کاس  واژه (secular) کولار 
آمده و ترجمه آن  saecularisنامه آکسفورد، از ریشه لاتین   لغت

ای  کولاریزم را بکه  در فار   گیت /دنیا ا ت، و از این رو عده
 اند. گرای  یا دنیاگرای  ترجمه کرده گیت 

اما در مورد تعریو اصطلاح  این واژه اتفاق نظر وجکود 
برند تفاوت پیدا  ندارد، و بسته به مراد کسان  که آن را به کار م 

های مختلو مکعکانک  مکخکتکلکفک  را  کند، و همچنان در  یاق م 
توان  کولاریزم را طبق نکظکر عکلکمکای  ر اند. از این نظر م  م 

منطق، از نوع کل ِ مشکک دانست که طیو و یع  از مصکادیکق 
شود و دلالت آن بر هر یک قوت و ضعو پیکدا  متنوع را شامل م 

 کند. م 
گیرند و در  ر  در یک  ر این طیو منکران دین قرار م 

شان با اغکرا   داری خواهند دین دیگر آن مومنان را تین  که نم 
پذیرند که کشیشان و ملایکان،  و مطامع دنیوی آلوده گردد، و نم 

گری کنند. یعن   کولار بر طیو و یع   میان آنان و خدا، وا طه
داران  شود که شامل بسیاری از دینداران و نادین از مردم اطلاق م 

 ا ت و اختصاص دادن آن به یک گروه غل  ا ت.
ترین معنای  کولاریزم ککه  ترین، و ت ریبا شایع اما واض 

مورد قبول اکثریت کاربران آن قرار دارد، و در اغلب مکبکاحکث 
گیرد، باور به این نظریه ا کت   یا   و اجتماع  مد نظر قرار م 
ها، حق ندارند به حکم اینکککه  که رجال دین، یعن  ملاها و کشیش

در باره دین آگاه  دارند، در امور دنیوی مانند طبابت، مهند ک ، 
زراعت، مدیریت، تلارت و  ایر مسایل دخالت کنند، بکل نکظکر 

 دادن در هر فن و رشته کار صاحبان آن رشته ا ت.
از این رو، نظر ملاها در حوزه عموم  که متعلق به همگان 

شود، با نکظکر  کایکر  ترین مظهر آن شمرده م  ا ت و  یا ت مهم
که ملا هستند، اعکتکبکار  مردم همسان ا ت، و نظر آنان، به حکم آن

توانند ادعا کنند که چون با  کند. یعن  آنان نم  تری پیدا نم  بیش
دین  ر و کار دارند و دین هم از  وی خدا ت، پس هکرچکه در 

گویند حکم خدا ت. یعن  دانش دیکنک  آنکان  حوزه عموم  م 
هکا  شود که در امور دنیوی بهتر از صاحبان دیگر دانکش  بب نم 

تری به آنان تعلق بگیرد. این، به تعبیر عکلکمکای  باشند و امتیاز بیش
ا کت ککه در هکمکه تکعکاریکو »ما به الاشتراک«اصول، همان 

 شود.  کولاریزم منظور م 
ای به نام جکدایک  دیکن از  کیکا کت  این نظریه را عده

شود، زیرا  فهم م  تعبیر گاه   بب مغالطه و  وء  نامند، اما این م 
مراد اصل  از آن جدای  مطلق دین از مطلق  یا ت نیکسکت، بکل 

برند و نماینده دین انکگکاشکتکه  جدای  نهادی که ملاها به پیش م 
برد که حککومکت  شود از نهادی ا ت که  یا ت را به پیش م  م 

 یا دولت ا ت.  خن بر  ر تفکیک قلمرو دو نهاد ا ت.
به لااظ تاریخ ، این نظریکه در اروپکا پکس از دوران 
رنسانس مطرح شد، چون جایگاه برتری که نهاد دیکن در قکالکب 
کلیسا برای خود قایل شده و در عرصه عموم  صاحب تصکمکیکم 

شد مردم و به ویژه دانشمندان را به  توه آورده  نهای  شمرده م 
بود، به این جهت که ملاهای مسیا  در هر زمیکنکه از مکوضکوع 
گردش خون در بدن گرفته تا گردش  یارات به دور خکورشکیکد، 

دادند و هر دانشمندی را که نظری خلاف آنکان دادی بکه  نظر م 
ر اندند. آنان مااکم تفتیش ع اید را برپا ککردنکد و  ملازات م 

 فلایع عظیم  مرتکب شدند.
از این جا بود که در مک کابکل ایکن وضکعکیکت، نکظکریکه 
 کولاریزم طرح شد تا ملاها را به نظر دادن در امور دین  مادود 

 ها بسپارد. ها را به صاحبان تخصص کند و دیگر عرصه

 غزلی ناب ازحضرت مولینای بلخ
 تا ک  به حبس این جهان من خویش زندان  کنم

 وقت ا ت جان پاک را تا میر میدان  کنم
 بیرون شدم ز آلودگ  با قوت پالودگ 

 اوراد خود را بعد از این م رون  باان  کنم
 ها کنم نیزه به د تم داد شه تا نیزه بازی

 تا ک  به د ت هر خس  من ر م چوگان  کنم
 خلل  ت ملک ب  آن پادشاه لم یزل داده

 باشد بتر از کافری گر یاد دربان  کنم
 هامان خنده شد چون این بنا برکنده شد آن گریه

 چون در بنا بستم نظر آهنو دربان  کنم
 ای دل مرا در نیم شب دادی ز دانای  خبر
 اکنون به تو در خلوتم تا آنچ م  دان  کنم

 ع ل را باشد روا در چاه تخم  کاشتن ب 
 این جا به داد ع ل کل کشت بیابان  کنم
 دشوارها رفت از نظر هر  د شد زیر و زبر

 بر جای پا چون ر ت پر دوران به آ ان  کنم
 در حضرت فرد صمد دل ک  رود  وی عدد
 در خوان  لطان ابد چون غیر  رخوان  کنم
 تا چند گویم بس کنم کم یاد پیش و پس کنم
 اندر حضور شاه جان تا چند خ  خوان  کنم
*********** 

 حکایاتی ازحضرت سعدی 
. درویش  مستلاب الدعوۀ در بغداد پدید آمد حلاج یو و را 9

خبر کردند بخواندش و گفت دعای خیری بر من کن. گفت خدایا 
جانش بستان گفت از بهر خدای این چه دعا ت گفت ایکن دعکای 

 خیر ت ترا و جمله مسلمانان را.
 گرم تا ک  بماند این بازار ای زبرد ت زیر د ت آزار
 مردنت به که مردم آزاری به چه کار آیدت جهانداری

. دو برادر یک  خدمت  لطان کردی و دیگر به زور بکازو نکان 0
خوردی باری این توانگرگفت درویش راکه چراخدمت نکنک  تکا 
ازمش ت کارکردن بره ؟ گفت تو چراکار نکنک  تکا ازمکذلّکت 

اند نان خکود خکوردن و  خدمت رهای  یاب ؟ که خردمندان گفته
 نشستن به که کمر شمشیر زرّین به خدمت بستن.

 به ازد ت بر ینه پیش امیر     به د ت آهن تفته کردن خمیر
 تاچه خورم صیو وچه پوشم شتا  عمرگرانمایه درین صرف شد
 تا نکن  پشت به خدمت دو تا ای شکم خیره به نان  بساز

*********** 
های رایج در زمکانکه و  کنند، از نوع دانش نام طب نبوی ترویج م 
دانند نه از جنس وح  و اموری که ریشکه  مای  اجتماع  وی م 

 در دانش  فرابشری و فرازمین  داشته باشد.
چه گفته شد مفهوم کانون   کولاریکزم ا کت و در  آن

بیشتر مباحث مربوط به این موضوع همین مفهوم مورد تکوجکه و 
 نظران ا ت. مراد صاحب

البته کسان  نیز  کولاریزم را در معان  دیگری از جمکلکه 
 تیزی نکیکز بکه ککار  زدای  یا دین و گاه دین  (Atheism)آتئیزم 
اند، اما کاربرد آن به این مفاهیم اعتباری ندارد، و به اصطکلاح  برده

 ف ها خلاف رأی جمهور ا ت.
ها و جوامع  کولار بکه هکمکه ادیکان  در ح ی ت، دولت

احترام نهاده، آزادی منا ک و معابد دین  را تضمین کرده، و بکا 
پیروان همه ادیان موضع یکسان دارند و آنان را بر ا اس اعت ادات 

ککنکنکد.  شان به شهروندان درجه اول و درجه دوم ت سیم نمک  دین 
تواننکد مسکاجکد   نیان و شیعیان مسلمان در هر کشور  کولار م 

توانند به هر منصکبک   خود را برپا کنند و در هر دولت  کولار م 
توانند در پایتخکت پکرادعکاتکریکن نکظکام  ها نم  بر ند، ول   ن 

تواننکد در  ا لام ، در تهران، مسلد داشته باشند و شیعیان هم نم 
ها را احراز کنند. این هکمکان فکرق   عودی جایگاه  برابر با  ن 

بنیادی نظام  کولار با نظام تئوکراتیک دین  ا ت.از این رو بایکد 
از کلمه  کولار هرا   نداشته باشیم و به  خن کسان  که آن را 

 برند اهمیت  ندهیم. دین و ضد دین به کار م  به معنای ب 
در عالم واقع، اکثریت مسلمانان  کولار هستند؛ زیرا برای 

کنند نه به منتکرخکوان، و  درمان بیماری خود به طبیب مراجعه م 
گیری در امور زندگ  خود به دانش و تلربه تکککیکه  برای تصمیم

 بازی .  بین  و شعبده کنند نه به فال م 
گرایان  یکا ک   همچنان، اکثریت مسلمانان با انگاره ا لام

که در پ  تا یس تئوکرا   و حاکمیت خود به نام حاکمیت اله  
هکای دنکیکوی را بسکنکده  هستند میانه چندان  ندارند و حکومکت

 دانند، و این همان نوع رایج  کولاریزم ا ت./ م 
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 هفته نامۀ امید  2211شمارۀ  صفحۀ سوم

 گلبرت ، اریزونا                پروفیسرداکتر بی  الله التزام

ّ معیار سرمایه گذاری در بخش 
 (0)تعلیم نسوان 

یک معیار دیگرکه به ا اس آن ارجاکیکت یکک پکروژه 
نرخ باز ده داخل  فک   9تعیین میشود)نرخ بازده داخل  ( نام دارد

صدی نرخ تخفیفیست که ارزش فعل  بهرۀ یک پروژه را ککه در 
جریان عمر پروژه تدریلاً حاصل م  شود برابر م   ازد با ارزش 
فعل  مخارج همان پروژه که در جریان عکمکر پکروژه تکدریکلکاً 

این عملیه اگر در مورد دو پروژه مورد م ایسه 9پرداخت م  شود
اجراء گردد همان پروژه ایکه نرخ بازده داخل  بلندتر را ازخکود 

متک  به ارقام مربوط به مثال فوق قرار  9نشان میدهد برنده میشود
ماا ب  بنده نرخ باز ده داخل  مربوط پروژۀ )الو( نکزدیکک بکه 
یازده فیصد و از پروژۀ )ب( نزدیک به دوازده ف  صد تکثکبکیکت 

  9گردید و لذا پروژۀ )ب( م دم برآمد
فر  کنیدپروژۀ الو تم یس یک کلینکیکک صکاک  و 

به ا کاس  9پروژۀ )ب( یک باب مکتب دختران را تمثیل م  کند
 نلشهای فوق مکتب احداث م  گردد و از کلینکیکک انصکراف 

اما درعمل  نلش نرخ بازده داخل  مکاتب این کدر 9بعمل م  آید
 اده نیست زیرا پیدا کردن ارقام دقیق احصائکیکوی مکربکوط بکه 
مخارج و مخصوصاً مربوط به بهرۀ ن دی از رفتن بکه مکککتکب در 

مکخکارج 9کشورهای غریب همچو افغانستان ت ریباً نا ممکن ا کت
مکتب شامل مخارج مست یم شخص  از قکبکیکل لکوازم مکککتکب، 
یونیفورم، مصرف رفت و آمد و غیره و مصارف دولت  از قکبکیکل 
معاشات معلمین و مستخدمین، و مصارف اداری و خرچ تکعکمکیکر 

اما در پهلوی اینها هزینه های فکرصکت 9مکتب و امثالهم م  باشند
مثلاً شاگردان با رفتن به مکتب در 9نیز باید در نظر گرفته م  شود

 9عین زمان چیزی را از قبیل درآمد احتمال  از د ت مک  دهکنکد
اگر از بد ت آوردن مزد کار درمدت شاگردی ماروم م  شونکد 

 9آن به چه پیمانه خواهد بود
عکلاوتکاً  9عین  ؤال در مورد معلمین نیز مطرح م  گردد

اگر از تعمیر مکتب ا تفادۀ دگر صورت گرفته بتواند چه عایکدی 
عین  ؤال در مورد نفع رفتن به مککتکب  9ازآن متصورخواهد بود

ع یده بر اینست که رفتن به مکتب مؤلکدیکت را  9نیز وجود دارد
فزایش م  بخشد و لهذا افزایش  که در مزد و معاش شاگرد بعد از 
فراغت از تاصیل رخ م  دهد تا اندازه ی  ازاندازۀ نفع تاکصکیکل 

فر  کنیم درآمد شخص بیست  اله بیکسکواد 9نمایندگ  م  کند
یک شهر دریکسال بیست هزار افغان  و ازشخص بیست  ال  همان 

ازیکن  9شهر که تاصیلات ابتدای  دارد    هزار افغان  م  باشد
چنین برخواهدآمد که با رفتن مکتب و اکمال شش  کال تکعکلکیکم 
  9مؤلدیت  الیان  یک فرد به م دار ده هزار افعان  ارت اء م  کند

اگر درآمد شخص  که دورۀ متو طه را به پایان ر انیکده 
باشد    وشش هزارافغان  باشد ازآن رویداد چکنکیکن بکرداشکت 
خواهد شدکه با تکمیل هر ال تعلیم بین شش و نُه مؤلکدیکت فکرد 
هر ال دوهزار افغان  ازدیاد م  یابد و اگر فارغ التاصیکلک  ککه 
صنو دوازده را به پایان ر انیده چهل و دوهزار افغکانک  در کال 
پیداوار داشته باشد چنین ا تنتاج خواهد شدکه بکا اککمکال دورۀ 
ثانوی یعن  با  ه  ال تعلیم اضافگ  درآمد شاگرد درهر ال طور 

  9او   دوهزار افغان  اضافه م  گردد
ماا بات فوق درحال  کم و بیش صات خواهکد داشکت 
که مارکت ا تخدام کاملاً بیطرفانه فعالیت کند و در ا کتکخکدام 
افراد خورد و برد و خویشخوری و قوم پر ت  و تمایل به ع یکدۀ 
مذهب  و نژاد و رشوه و  یا ت صورت نگیرد و مارکت ا تخدام 
در  را رکشور یکسان عمل کند و ارقام احصائیوی دقیک کانکه از 
طرف د تگاهای مسؤل دولت  کاملاًصادقانه وعاری ازتعصب و ریا 

علاوتاً تعلیم مکتب اثرات جانب  مثبت  9جمع آوری وتالیل گردد
مثلاً دختر تعلکیکم یکافکتکه  9نیز در قبال دارد که درنظرگرفته شود

رهنمای مؤثرتری برای اعضای خانواده و همسایگان وهمکاران و 
درتربیت  المتر اطفال خود م  شوند و آنهارا از احتمکال قکانکون 
شکن  آینده دور میداشته باشند و ازین قبیل مزایای دگکرککه بکه 

ول  م  دانیم که تخمکیکن و  9واحد پول قیمت گذاری نم  شوند
عکلاوتکاً 9ماا ب  امکانات فوق در افغانستان ت ریباً نا ممکن ا کت

دورۀ  الیان  تاصیل یگانه معیار تعیین معاش نیست مخصوصکاً در 
ا تعداد کارگر نیز در زمینه ن ش  9جاهای  که مکتب میسر نیست

 9تمام فارغان صنو دوازده دارای عین  ویه نمک  بکاشکنکد 9دارد
بعض آنها با لیاقت و ا تعداد خود زود تردل آمر را بکد کت مک  
آورند وپیشرفت میکنند و بعض شان نسبت کندی شکان دل ککار 

پس بکمکلاحکظک  ایکنک کدر  9فرما را آب م  کنند و پس م  مانند
مشکلات در زمینه نم  توان به  هولت منفعت مکالک  تکعکلکیکم را 
 نلش کرد خاصتاً در مورد فارغانیکه یگان صنو را تکرار کرده 

 پس چه باید کرد؟ 9باشند

یک راه اینست که از طریق  روی از دختران پکر کیکده 
شود که چه مبلغ حاضرند از جیب خود بپردازند تا دورۀ مکتب را 

از خلال نتایج چنین  روی ها ادارات مسؤل امور 9به پایان بر انند
پلان گذاری به یک نتیل  کم و بکیکش گکویکا د کتکر ک  پکیکدا 

ازطرف دگرازدختران در چکوککات یکک  کروی  9خواهندکرد
ا تفسار شود که اگر بخواهند به منظور دریافت کار وطن شانرابکه 
قصد خارج ترک کنند چ  مبلغ  حاضرند به دولت بپکردازنکدککه 
مصارف دورۀ مکتب شانراکه از همیان دولت پرداخت شده جبران 

تاصیل رایگان مشروط به اینست که فارغ تاصکیکل بکرای  9کند
راه دگر اینست که بکه 9وطن و نه برای اجنب  مصدر خدمت شود

مطالعات ارگنهای معتبر ومستعدبین الملل  ککه در  کاحک  پکلان 
گذاری تعلیم وتربیه انلام داده اند مراجعه شود و از نتایج برر ک  

این 9های شان تا جاییکه دروطن ما قابل پذیرش اند ا تفاده نمایند
طبق برر یهای بانک جهان  )نرخ  9راه  وم ثمربخش تر م  نماید

بازده داخل ( تعلیم و تربیه درکشورهای ع ب مانده به تخمینکاً ده 
یعن  عاید یک شخص در اثرهر ال تعکلکیکم  9فیصد در ال میر د

طبعاً شرای  تعلکیکم ازگکوشک  9طوراو   ده فیصد ارت اء م  یابد
شهر به دگر گوشه ویا از ولایت به ولایت  فرق میکندواما بکهکتکر 

بنا بر برداشت بکانکک جکهکانک  ایکن  9ا ت از او   کار گرفت
فیصدی به ارتباط تعلیمات ابتدای  نسبت به تعلکیکمکات مکتکو ک  
وثانوی بلندتر بوده وهمچنان در تعلیم دختران تسبت بکه پسکران 

ادارات مربوط  افغانستان م  توانند ارقام بکانکک  9بلندتر م  باشد
جهان  را منایث یک ماک یا یک معیار انتخاب کنند و آنکرا بکا 
نرخ بازده داخل  یک پروژۀ رقیب که هم داوطلب ا ت ، مکثکلاً 
یک کلینیک صا ، م ایسه نموده در صورتیکه اخیرالذککر ازده 
فیصد کمتر باشد بالای تم یس یا باز گشای  یک مکتب مکوجکوده 

امکا در واقکع صکرف یکک 9که مسدودگردیده، صاه بگذارنکد
کلینیک صا  نیست که ازنگاه تمویل با مکتب رقابکت خکواهکد 
داشت بلکه تعداد زیاد پروژه های عام المنفعه مت اض  تمکویکل از 
بودج  دولت م  باشند که ماا ب  نرخ باز ده داخل  شان به نسبت 
قصر دانش تخنیک  در وزارت پلان افغانستان یک عکمکل  کخکت 

اتکاء به مشاهدات وتلارب اهل خبکره نکیکز یکک چکارۀ  9ا ت
  9دگرشده خواهدتوانست

ما که به بازگشای  مکاتب نسوان علاقه داریم بیایید راجع 
به تعدادکم  ازجمل  صد هاگزینه عاجل و گر نه به پول از خکود 
بپر یم که بملاحظ  بودج  مادودی که در اخکتکیکاردولکت ا کت 

( پنلاه باب مکککتکب 9)   9بکدام یک از آنها حق اولیت داده شود
متو طه وثانوی غیرمسلک  دختران درشهرکابل به ظرفیکت پکنکج 
صد شاگرد درهرکدام که البته تعلیم شاگردان به ت اضای مارککت 

( ده بکاب شکفکاخکانک  زایکمکان 0)   9ا تخدام موافق نخواهد بود 
درمناطق مختلو هزاره جات طورمثال هریک با ظرفیکت پکنکلکاه 
بستر درجاهای  که  الیانه چندین مادر و نو زادان نسبکت فک کدان 

( 5) 9کومک طب  دراوقات اضطراری وضع حمل تلو م  گردند
احداث کانالهای آبر ان  به هزارجریب زمین لا مزروع و ا کککان 
صدها فامیل معرو  به فاقه و ف ر در جوار آنهکا درقکریکه هکای 

( احداث و تمدیکد یکک 4)   9شدیداً غریب در چند ولایت کشور
هزارمیل  رکهای خام  موتر رو که قصبات دور د ت افغانسکتکان 
مرکزی را به شهرهای نزدیک وصل کرده باشندگان را از انکزوا 
نلات داده زمین  کار و بار وخرید و فروش را برای ایشان فکراهکم 
 اخته و زندگ  شانرا از حالت بدوی درداخل  مکچ هکای عصکر 

( 3)   9حلر به یک زندگ  نسبتاً شهری وعصکری تکبکدیکل ککنکد
احداث یکصد پروژه برق از انرژی آب وآفتاب و بکاد دردهکات 
که اهال  تا امروز از تنویر و تسخین و ا تفاده از و ایل ارتکبکاط 

( اعمار علالتاً د کت ۶) 9جمع  کاملاً ماروم و از وقایع بیخبراند
کم یکهزارباب مستراح ملهز درن اط مختلو شهرکابل که ازبابکت 
ف دان آن بساگوشه های این شهر زیبا و مزدحم به بکیکت الکخکلاء 

( احداث پنج صد باب مکتب ابتدای  7)   9عموم  مبدل گریده اند
 9در مناطق ماروم کشور

یونیسو میگویدکه    فیصد دختران افعکانسکتکان روی 
( اعمار پنلصد پو ت  8) 9مکتب ابتدای  را در عمر خود ندیده اند

امنیت  برای ماافظت جان و مال و ناموس اهال  در م ابکل افکراد 
اوباش و جان  و آدم رباء در مناطق خطر ناک شهرهاککه اهکالک  

و ) 9خاصتاً نسوان از د ت شان در ترس و لرز به  توه آمده اند
( جمع آوری ده هزار گدا و معتاد شهرکابل و تهی  امکانات برای 0

 9آماده  اختن آنها به مشاغل حرفوی مورد نیاز مملکت
در چوکات این گزینه های فرض  بیایید موقکو نسکبک  
مکاتب نسوان را با دلیل و تعمق و نه به شکل چوت انکدازتکعکیکیکن 

در بین ما شاید بعض  ها ا تدلال کنند که دختران عزیز مکا  9کنیم
که از آلای بیشمار زندگ  برخوردار اند انسداد مکککاتکب شکانکرا 
مارومیت عظیم م  پندارند و دیگرانیکه از نعمات بیشمار زندگک  
ماروم مانده اند تعلیم ابتدای  را نکعکمکت بکزرگ بکرای خکود 

 9میخوانند
 حوران بهشت  را دوزخ بود اعراف   

 ازدوزخیان پرس که اعراف بهشت ا ت!/

 اعلامیۀ مطبوعاتی روند ویانا 
 برای یک افغانستان دموکراتیک 

  1۶جون  1110جون 1۶=2011سرطان  ۶چهارشنبه 
جکون بکا  0۶تا  04چهارمین نشست روند ویانا ازتاری   

اشتراک نمایندگان بیشتر ازچهل  ازمان وگروه  یا  ، گروههای 
م اومت، زنان، جوانان، نمایندگان اقوام وشماری از شخصیکتکهکای 
تاثیرگذارافغانستان درشهر ویانا برگزارشد. دراین نشست مشکلات 
ایلادشده تو   رژیم طالبان، شامل گسکتکرش افکراطکگکرایک  و 
تروریزم، باران اقتصادی و یا  ، عدم حکاککمکیکت قکانکون و 
مهاجرت گسترده مردم، باران ح وق بشری وآپارتاید جنسکیکتک  
عیله زنان و باران ف دان حکومت قانون ا ا   بعکنکوان عکوامکل 
اصل  باران داخل  با تبعات گسترده بین الملل ، بعنوان نکگکرانک  
مشترک مطرح شد. با تداوم  لط  طالبان، افغانستان بکه یککک  از 
بدترین کشورها ازلااظ ح وق بشری مبدل شده ا ت و حک کوق 
انسان  وبشری مردم این کشور بویژ ه زنان، بصورت نکظکام مکنکد 
ن ض میشود. کشتارهای جمع ، توقیفهای خود رانه وشکنله در 
زندانهای ر م  و غیرر م  طالبان، نشان میدهند که این گروه به 
اصول و ارزشهای منکدرج دراعکلامکیکه جکهکانک  حک کوق بشکر 
ودیگرمعاهدات وکنوانسیونهای بین الملل  اصول مندرج درقانکون 
ا ا   جمهوری ا لام  افغانستان و اصول وارزشکهکای ا کلامک  
وانسان  باور نداشته وازطریق ارعاب، خشونت و شکنکلکه تکلاش 

 میکند تا  لط  نا مشروع خود را تداوم ببخشد. 
شرکت کنندگان به نمایندگ  از مردم افغانستان یک صدا 
خواهان ر یدگ  جهان  به باران کنون  درافکغکانسکتکان شکدنکد. 
همزمان، شرکت کنندگان از ا ت امت مدن  بویژه مبارزات زنکان 
وم اومت مردم افغانستان برای اح اق ح وق ا ا   شان حمکایکت 
خود را اعلام کردند. اشتراک کننده گان وضعیت موجود امنیتک  
و یا   افغانستان راشکننده، رو به وخامت و ناپایدارخو اندنکد و 
در زمین  بسیج بیشتر نیروهای مخالو وضعیت کنونک ، اقکدامکات 

 مشخص پیشنهادکردند. 
درجریان این نشست، اشتراک کنندگان یکباردیگرتعکهکد 
خودرا به  لسله اعلامیه قبل  این روند ونکیکزنک کشکه راهک  ککه 
دردور وم تهیه وتصویب شده بود، تلدید کردند . افزون بر این، 
در دور چهارم شرکت کنندگان، چهارگرو ه کاری تخصکصک  را 
در حوزه های  یا ت، اقتصاد، ح وق بشر، و رواب  بین المکلکلک  
تشکیل داده وبعد ازباث روی وضعکیکت مکوجکود، شکاخصکهکاو 
راهکارهای  را درچهار  ند تصویب کرده و میکانیزمهای اجرای  
آنرابرای گذارافغانستان به یک دولت مشروع، دمکوککراتکیکک و 
باثبات پیشبین  کردند. درا ناد مکوارد مکتکعکددی بکه صکورت 
 •تخصص  تدوین شده اندکه خلاصه آنها قرار زیکرمک  بکاشکد: 

تداوم تلاشها برای ایلاد یک دولت مشروع، دموکرایتک ومبتنک  
تاکید بکرایکنکککه حکمکایکت  •براراده آزاد شهروندان افغانستان   

وهماهنگ  کشورهای همسایه، منط ه و جهان ازمساع  مشکروع و 
برحق مردم افغانستان در را تای گذاراین کشوربه یک وضکعکیکت 

تاکید به  •دموکراتیک وانسان ، یک امرا ا   و ضروری ا ت. 
تهیه یک میکانیزم اجرای  برای اینکه افغانستان به عکنکوان یکک 
عضو فعال، مسوول و مفید جامعه جهان  بتواند مسئوولیتهای خکود 

 ازمان ملل مکتکاکد  »اهداف تو ع  هزاره «را در را تای اجرای 
برجسته  ازی خطرازینکه افغانستان تات  لطه طالبان •انلام دهد. 

به پناهگاه فعالیت گرو ههای تروریست ، قاچاقچیان مکوادمکخکدر، 
شبکه های مافیای  وجنایات  ازمان یافته مبدل گردیده ا ت .این 
گروههابه صو رت منظم تلهیز وتمویل میشوند و زمیکنکهکه هکای 
پناهگاه و حتا  ربازگیری را درافغانستان پکیکدا ککرده انکد. بک  
توجه  به این موارد، عواقب وخیم  را به افغکانسکتکان، مکنکطک که 

تداوم کمکهای بشکری جکهکان بکرای  •وجهان به بارخواهدآورد. 
مردم نیازمند افغانستان با اصل شفافیت، نظکارت بک  طکرفکانکه و 
 •اطمینان ازاینکه این کمک بد ت مردم نیکازمکنکد مک  ر کد. 

اشتراک کنندگان روند ویانا به این باورندککه ا کتکخکراج فکنک  
وا تفاده ازمنابع طبیع  و معادن افغانستان تکنکهکا در کایک  یکک 
حکومت مشروع و مردم ، ممکن و میسرا ت. بهمکیکن خکاطکراز 
کشورهای که در زمین  ا تخراج معادن و منابع طبیع  افغانستان بکا 
گروه نامشروع طالبان، همکاری میکنند، با جدیت میخواهکنکد تکا 
د ت ازاین اقدام خویش بردارند. معادن و منابع طبیع  افغانستکان، 
 رمایه مردم افغانستان ا ت وهرگونه ا تفاده ازآن در ایه یکک 
رژیم نا مشروع وغیرقانون ، به معنای تاراج  رمکایکه هکای مکلک  
افغانستان میباشد ونیزبه ت ویت وتداوم  لطه نکامشکروع طکالکبکان 

اشتراک کننده گان باوردارند که  یا ت طالبان  •تداوم میبخشد. 
در برابر زنان به ویژه مارومیت زنان از کار در عرصه عکمکومک  
ونیز ممنو عیت آموزش و تاصیل دختران مصداق برجسته جرایم 
علیه بشریت ا ت و ازتمام  کشورهای جهان،  ازمانهای حک کوق 
بشری،  ازمان ملل متاد، دادگاه بین الملل  جرایم، دیوان کیفری 

 (8) دنباله درصفا 
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 هم  بوی تاج آید از مغفرم     هم  تخت عاج آید از خنلرم
 ز تختت به روی زمین آورد اگرباتو یک پشه کین آورد

 طعنه ها بین خسرو و بهرام بسیارشد، بهرام به خسرو گفت:
 تو ازتخم  ا ان  ای بدنژاد بدوگفت بهرام کزروی داد

 که  ا ان شبان وشبان زاده بود    نه بابک شبان  بدو داده بود؟
 خسروپا   دادکه توازلطو وعنایت  ا انیان کس  شدی:

 نه ازتخم  ا انیان ر یدی به نان؟ توازبدتنان بودی وبدنشان
 وپس ازین مکابره هریک به  وی لشکرخویش بازگشتند. 
دربازگشت به لشکرگاهش، گُردیه خواهکرش بکه دیکدار 
بهرام آمد ودرحال  که ازعصیان بهرام دربرابرشاه نکاراضک  ودر 
تشویش بود، برادر راپندها واندرزها داد وگکفکت: خسکروجکوان 
ا ت، تودروازۀ آشت  رابه روی اومبند. تکوانکدرز هکای مکرابکه 
کارنم  بندی وتندی وتیزی م  کن ، تواز تبارپادشاهان نیسکتک ، 
گفته اندکه خر در جستلوی شاخ گاوبرآمد ودرعو  دوگکوش 
خود را گم کرد. در حال  که هرمز پدر خسروزنده وتخت شاهک  

 وفرزندش بلای ا ت، تو پا درمیان گذاشته ای. 
از  رانلام این قضیه، دردناک وخونین جگرهسکتکم. تکو 
ازین کارجز درد ونفرین مردم چیزی بد ت نخواه  آورد، افزون 
برآن ازخشم خداوند بپرهیز وبه نام نیکت بیندیش که قرین نفرین 
خواهد شد. تو درخدمت هرمز نامور وبزرگ شکدی ونکبکایکدککه 

 دربرابر او نا پاس باش . 
بدان که دیو)ابلیس( ترافریفته ا ت، دربرابر خشم هرمکز 
که به تاریک کسان  با توتندی کرد، لازم بود شککیکبکایک  مک  
کردی وبازوقت  خسرو برتخت پدر نشست، توم  بایسکت بکروی 
ونزد او عزت وآبروم  یافت ، تو م  بین  که ازاولاد اردشکیکر، 

 پیران وجوانان  بلایند که صاحب د تگاه و امکانات اند. 
درین حال درایران زمین چکه کسک  تکرابکه پکادشکاهک  
برخواهد گزید!؟ پیش از تو  پهداران بزرگ مثل  ام نریمان ککه 
به  بب نابکاری های نو رپادشاه مردم از ام خکوا کتکنکدککه بکه 
پادشاه  بنشیند واو که نیرومندتر وتواناتراز تو بود رد کرد وبکه 
منوچهر ونو ر وفادار ماند. همین طورد تان زال وپسرش ر کتکم 
هرگز درپ  شهریاری نبودند. خداوندم  داندککه بکاایکن وضکع، 

 عاقبت کارتو چون خواهد بود؟
 برادرش برگشت ازآن رزمگاه چوخواهرش بشنیدکامد ز راه

 دل  خسته از درد وتیره روان بیامد به نزد برادر دوان
 چگونه شدی نزدخسرو بگوی بدوگفت کای مهترجنگلوی
 مگردان تو درآشت ، رای کُند گراو ازجوان  شودتیز وتند

 به خواهرچنین گفت بهرام گرد که او را زشاهان نباید شمرد
 نه جنگ   واری نه بخشنده ای   نه دانا ری نه درخشنده ای
 چنین گفت داننده خواهربدوی   که ای تیز مهتر نام جوی

 به پیش آوری تندی وبدخوی  تراچندگویم  خن نشنوی
 که باشد خن گفتن را ت تل  نگرتاچه گوید  خنگوی بل 

 توباتوگفت  همه را ت  گشاد ازنهفت 5هرآن کس که آهوی
 زگیت  چو برداشت  بهرخویش مکن رای ویران  شهرخویش
 کلابهره بودش زدانش بس  برین بریک  دا تان زدکس 

به یکک بکارگکم ککردگکوش   4که خرشدکه خواهدزگاوان  ُرو
 ازدو و

 نبود ازتبارت کس  تاجور    نکوهش مخواه ازجهان  ربسر
 نبودی من ازداغ تیره روان اگرنیست  درمیان این جوان
 نهاده تواندر میان پیش پای پدرزنده وتخت شاه  بلای
 همه شب دوچشمم پرازخون بود ندام  رانلام این چون بود

 جزاز دردونفرین نلوی  هم    گل زهر، خیره ببوی  هم 
 همه نام بهرام دشنام گشت چوگویند چوبینه بدنام گشت
 روانت به دوزخ به زندان بود برین نیزهم خشم یزدان بود
 نماندجز ازنام نیکو و بس نپایدجهان ای برادربه کس

 مباش اندرین نامور نا پاس همه نیکوی  هازیزدان شناس
 به یزدان گنهکار گردی هم  به دل دیورا یارگردی هم 

 نو 3به کام وی آرا تن گاه ببایست رفتن بر شاه نو
 به پای اندرآورد راه پدر چو نو رشد از بخت بیدادگر
 همان تخت فیروزه آرا تند همان مهتران  ام راخوا تند
 که جان  پهبدکندتاج یاد بدان مهتران گفت هرگزمباد
 نلست این شه  چون نبُد بدگهر زتو  ام دانم که بُد مردتر
 نلستند شاه  بدان انلمن چود تان وچون ر م پیلتن

 بدان گفتم این ای برادرکه تخت   نیابد مگر مردم نیک بخت
 تن آ ان بُدی شاد وپیروزبخت   چراکردی آهنو این تاج وتخت
 ندانم که برتوچه خواهد ر ید     که اندر دلت شد خرد ناپدید

بهرام درپا   آن نصای  به خواهرگفت که حالا دیگرکار 
ازکارگذشته و افزون برآن اگر بمیرم و یا زخم  شوم، لشککریکان 
ازو تخت وتاج را م  گیرندو به دیگری م   پارند چراکه از وی 

 آزرده اند .

 هفته نامۀ امید   2211شمارۀ  صفحۀ چهارم 

 وودبریج، ورجینیا                           داکتر یدمخدوم رهین

 زن در شاهنامه 
 گرُدیه

گردیه دختری ا ت هوشیار، باتدبیر وخردمند، زیکبکا و 
شلاع . اوخواهربهرام چوبین ا ت. این بهرام  کپکهکسکالار دلکیکر 
ونامدار زمان هرمزپادشاه  ا ان  و فرزندش خسرو بود. او رابکه 
منا بت آن که قامت بلند واندام لاغر وچهره ی  یاه گون داشکت 
بهرام چوبین م  گفتند. میان  بهرام چوبین پس ازخکدمکاتک  ککه 
درشکست دادن دشمنان کرده بود، باهرمزشاه برهم خورد ونکامکه 
های تل  و تندی میان شان رد وبدل شد.  رانلام بهرام دربرابر شاه 
عاص  شد وخود را مست ل  اخته هوس پادشاه  کرد. او توانست 
که بین هرمز وپسرش خسرو تولید بدگمان  کند، بنام هرمز  ککه 
زدوبه هر وپراگند. هرمز بر پسر ظنیکن شکد وقصکد زهکردادن 
اوکرد. خسرو آگاه شد وبه آ ربایلان گریخت ودرآن جا شماری 
از رداران  په از ایالات مختلو دور اوگردآمدنکد. دریکن حکال 
هرمز  پاه  نیرومند به دفع بهرام چوبین فر تاد وبکهکرام  کپکاه 
پادشاه را شکست  خت  داد، از وی  بزرگان  پاه بکه تکاکریکک 
بندوی و گستهم که دو خال )ماما(خسرو بودند دربرابرهکرمکزشکاه 
قیام کرده کاخ او رااشغال نموده او را از نعمت بینای  ب  نصکیکب 

  اختند.
 9به نزدیک آن شاه با فره  شدند اندر ایوان شاهنشه 
 زتختش نگونسار برگاشتند چوتاج از رشاه برداشتند
 شدآن شمع رخشان هم آنگه  یاه نهادندپس داغ برچشم شاه

 زگنج آن چه بُدجمله برداشتند ورا هم چنان زنده بگذاشتند
خسرو باشنیدن این واقعه به  رعت به پایتخت ر ید وتاج 
شاه  بر ر گذاشت وپس ازآمادگ  کامل نظام  عکازم جکنکو 
بابهرام چوبین شد. وقت  دو لشکرکیکنکه خکواه رودر روی هکم 

 قرارگرفتند، خسرو وبهرام باهم روبرو شدند:
 بدانست از آغاز فرجام را جهاندار چون دید بهرام را

 نشسته بران ابلق  رفراز بدوگفت کای دودگون دراز
 پس ازآن درجستلوی راه مسالمت برآمد :

 هم  جست هنگام  جنو،  ور بپر ید بهرام یل را ز دور
 چگونه ا ت کارت به دشت نبرد به بهرام گفت ای  رافرازمرد
 همان تخت ودیهیم را مایه ای تو درگاه را همچو پیرایه ای
 چوشمع درخشان گه  از بزم...  تون  پاه  به هنگام رزم
 ز دیدار تو رامش جان کنم ترا با  پاه تو مهمان کنم

 کنم برتو بر آفریننده  یاد  پهدارایرانت خوانم به داد
 ول  بهرام جواب تلخ  داد :
 که من خرم وشاد وبه روزگار چنین پا   آورد ابلق  وار
 نه بیداد دان  ز شاه  نه  داد... ترا روزگار بزرگ  مباد

 دو د تت ببندم به خم کمند به زودی یک  دار ازم بلند
 ببین  ز من تلخ  روزگار بیاویزمت زان  زاوار دار

خسرو دریافت که بهرام درجستلوی  لطکنکت وتکخکت 
 وتاج ا ت:

 نگویدچنین مرد یزدان شناس چنین دادپا   که ای نا پاس
 تو دشنام  ازی به هنگام  ور چومهمان به خان توآید ز دور

 نه زیبا ت برمن کلاه مه ؟... مگرنا زایم به شاهنشه ؟
 به کردار وگفتار چو بیهشان... بدوگفت بهرام کای بدنشان
 نه فرزانه مردی نه جنگ   وار... ترابا خنهای شاهان چه کار
 نمانم که پ  برنه  بر زمین... به شاه  مراخواندندآفرین

 چراگشته ای تند وبرتر منش...   بدوگفت خسروکه ای بدکنش
 مغیلان ب  بر به بارآمدی... گرازتویک  شهریارآمدی
 دیو از 0که ای ب  خرد ریمن چنین دادپا خش بهرام باز

خسرو رامتهم کردکه پدرش هکرمکز را ازتکاج وتکخکت 
 برانداخته ا ت وکین اورا از خسرو م   تاند :

 دگرکاندرایران منم شهریار همه کین هرمزکنم خوا تار
 واو را متهم کرد که پدر را نابینا کرده ا ت:

 که باشدبه درد پدر بنده شاد... بدوگفت خسروکه هرگزمباد
 چومن نا زایم  زاوار کیست؟   کنون تاج رادرخورکار،کیست
  زاآن بودکز توشاه  ببرد بدوگفت بهرام کای مردگرد

آنگاه از اردشیربابکان بنیانگذارشاه   ا انکیکان یکادمک  
 کندکه اردوان اشکان  را کشت خود پادشاه شد.

  ر و تاج  ا انیان بادگشت    کنون  ال برپنلصد برگذشت
 کنون تخت ودیهیم راروزما ت   روکار بابخت پیروز ما ت

 وافزود: 
 بدوگفت بهرام جنگ  منم   که بی  کیان رازبن برکنم
 بهرام ازقهرمان  هایش درجنو هایادکرد وگفت :

 چنان دان که کس ب  هنردرجهان   به خیره نلویدنشست مهان
 

 بدوگفت بهرام کاین ا ت را ت   
 بدین را ت  پاک یزدان گوا ت
 ولیکن کنون کارازین درگذشت    دل ومغزم از آز بیمار گشت

  پاهم  تانند ازو گاه نو اگر من شوم خسته ازشاه نو
 دل لشکرازکین اوشد  یاه نشانند دیگرکس  را به گاه

پس ازآن بهرام به لشکرخسرو شبیخون زد و او را شکست 
 خت  داد. خسرو نزدپدر)شاه هکرمکز(ککه بکه د کت بکنکدوی 
وگستهم، دوخال خسرو ودیگر شورشیان نابینکا شکده بکود، بکه 
پایتخت رفت وبامشورۀ پدر به  رزمکیکن روم پکنکاهکنکده شکد. 
قیصرروم او رابه گرم  پذیرفت. درهمین حال بندوی وگستکهکم 
شاه هرمز نابینا رابه قتل ر اندند وپایتخت به د ت بهرام چوبیکن 
افتاد. قیصرروم درحق خسروعنایت فراوان کرد و پاه  ملکهکز 

 همراه اوکرد ودخترش مریم رابه ع دنکاح او درآورد. 
 خردمند با  نو و با رای و کام یک  دخترش بود مریم به نام

 بداد اوبه خسرو به آیین ودین   هم  خوا ت ازکردگار آفرین
بدنبال این وقایع که تفصیل آن رانکیکاورده ایکم، خسکرو 

 با پاه خود وقشون روم خود رابه آ ربایلان ر انید. 
شب  به دعوت خسرو  رداران هردو پکاه بکزمک  بکرپکا 
کردند و بادۀ ناب نوشیده مست شدند. درین مافکل خسکرو بکه 
ر م آیین زردشت  برخوان نشست ودعا کرد ور م آن دین رابلا 
آورد. ول  فرمانده بزرگ روم  که نیاتوس نام داشت ل م  نکان 

زردشت  و چلکیکپکا)صکلکیکب(  ۶را بینداخت واعترا  کردکه باژ
 باهم،  تم  ا ت که ازقیصر برمسی  م  رود:

 زآشفتگ  باز پس شد زخوان نیاتوس کان دید انداخت نان
 هم  گفت باژ و چلیپا به هم   ز قیصر بود برمسیاا  تم

بندوی از پاه خسروکه اوهم مست بکود،بکاپشکت د کت 
 برروی نیاتوس  یل  زد

غم  شد ازآن کارخسرو چودید    به رخسکاره شکدچکون گکل 
 شنبلید

 بیخرد     نبایدکه ب  داوری م  خورد7به گستهم گفت این گو
نیاتوس ازجا برخا ت وبه لشکرگاه خود رفت وجام  رزم 
برتن کرده با پاه روم روی به طرف بزم خسرو نهاد وپیام داد که 
بندوی رانزدمن فر ت، ورنه شورش  ربازان روم  راخکواهکیکد 
دید. نزدیک بودکه ماجرای مهیب  روی دهد. درین حال مکریکم 
دخترقیصر روم پای پیش نهاد وگفت: من این غایله را رفکع مک  
 کنم. اجازه دهیدکه بندوی راباخود ببرم وبا نیاتوس  خن گویم:
 به خسروچنین گو مریم که من    به پای آورم جنو این انلمن

 که تا رومیان از پ  اوی را به من ده  رافراز بندوی را
 کس  بیهده جنو هرگزنلست ببینند، بازآرمش تن در ت

خسرو پذیرفت و بندوی رابا او همراه فر تاد . مریم پیکام 
نهان  به نیاتوس فر تاد واورا  خت  رزنش وملامت کردکه ترا 
با دین خسرو چه کار، مگر نم  دان  که آنان به دین مسی  نمک  

 آیندودین خود رادارند:
 ندان  که ده ان زدین کهن     نپیچد، چرا خام گوی   خن

و از نیاتوس خوا ت که وقت  بندوی را دیکد  کر اورا 
 درآغوش گیرد:

 بیامدش گفتار او  ودمند ز مریم نیاتوس پذرفت پند
نیاتوس صمیمانه با بندوی همراه نزد خسرو آمد، خسکرو 

 نیزاورا راض  وشاد  اخت ودربارۀ بندوی به او گفت:
گراو ازپ  دین شود زشت گوی    تو ازب  خکرد هکوشکمکنکدی 

 ملوی
 نیاتوس هم عذرها خوا ت که درمست  ازو خطای   رزد.
نیاتوس گفت ای جهان دیده شاه   خردمندی از مسکت رومک  

 مخواه
پس ازآن در دو رزم بزرگ خسرو ازبهرام شکست خکورد 
ول  درنبرد  وم خسرو پیروزشد ودرین مکدت شکمکار زیکادی 
ازبزرگان وجنگاوران ازپایتخت فرارکرده به خسکرو پکیکو کتکه 
بودند. بهرام چوبین پس ازاین شکست ازایران زمین روبه  کوی 
چین گذاشت تاخاقان چین او رادرنبرد باخسرو مدد ر اند. ازاین 
 و خسرو نامه هانگاشت تامگر خاقان چین بهرام راتاویل ایشکان 
دهد ول  خاقان چین نخوا ت پیمان  راکه با بهرام داشت بشکنکد 
و خراد برزین که قاصد خسرو به  وی خاقان بود، از اونکاامکیکد 
شد. آنگاه چاره ی  اندیشید و به قول امروزی هابه فکککر تکرور 
بهرام افتاد. بدین گونه که ازطریق خاتون، همسرخاقان ککه وی 
شغل پزشک  اورا به عهده گرفته بود ن ش خاتم خکاقکان را بکه 
د ت آورد.  پس پیرمرد پو تین پوش مفلوک  راکه قلون نکام 
داشت و از بهرام متنفر بود پول گزاف  داد ودر دعوت ها  او را 
باعزت نگه م  داشت، تا روزی اورا گفت که چینیان ترا خکوار 
م  داشتند ول  اکنون حرمت وعزت تمام یافت ، ککاربکزرگک  
درپیش ا ت که توم  توان  انلام ده . در حال حاضر بهرام بکه 
مرو رفته ودرکار لشکرکش  ا ت. م  خواهم بکه مکرو بکروی 
وکاری انلام ده  . عمرتو به صد الگ  ر یده ا ت وازمرگکت 
هم گزیری نیست، نزد بهرام برو به مرو باهمان پو تین وجکامکه 
ات، خنلری آبدار باخود بردار ودر روزبهرام ازماه ککه بکهکرام 

 ( 8چوبین آن )صفا  
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 هفته نامۀ امید  2211شمارۀ  صفحۀ پنجم 

  برومفیلد، کولورادو                      داکتر غلام مامد د تگیر
  )رح( سوال پلهجیریزم از اشعارحضرت حافظ 

زبکان  »تفوق گرای «در قسمت دوم ادعای  قسمت اخیر:
فار   دری به م ابل فار    تیری های طالب که با اکثریت تکام 
طالب های پشتون اند من حیث تهمت رد گردید. ترجمه کلکمکات 

داشکت تکایکیکد شکد.  »دزدی در روز روشن«انگلیس  که معن  
توضی  شد. و فال  که در دیوان رحمان بابکا  plagiarismموضوع 

و حافظ در حین نوشته ای م اله دیده بودم که م ام روحانک  هکر 
دو صوف  و رند خرابات را بیان میداشت نکوشکتکم. و در پکایکان 

رحکمکان بکابکا او “ قسمت دوم آنچه میان  ید ر ول ر ا دربکارۀ 
نوشته بود به پشتو کاپ  شد که درین قسکمکت بکه  »خواجه حافظ

  دوام آن میپردارم:
نویسنده ماهرانه معلومات مزید و و یع را دریکن یکک  
گنلانیده ا ت. بل  همه شاعران زیادتر هم دوره  »ا تفاده«کلم  

و یا در دوره های دیگر از ابیات، نثر، م وله و اشکعکار ا کتکفکاده 
در صنعکت شکعکری  »تضمین«نموده اند که در ح ی ت همان فن 

داشکتکه   ا ت که جناب پروفیسور  تانکزی تضمین را چنین بیان
تضمین آنست که شاعری بر حسب نیاز با هکنکر نکمکایک ، «ا ت: 

در  - کر نام وی-مصراع، یک یا جند بیت را از شاعر دیگری با 
. درینلا نکته مهم  ککر نکام ا کت ککه »ضمن اشعار خود بیاورد

متا فانه در هیچیک از ابیات الهام گرفته و اثر انداخته ای شکعکر 
خواجه حافظ شیرازی، بر رحمن بابا تذکر نیافکتکه ا کت ککه بکا 
تعریو پلهلیریزم برایر میاِید؛ با وجودیکه جناب ماترم میکدانکد 
باز هم کج قلم  نموده از ح ی ت انکار میکند. بیائید خاطر نشکان 
 اخت که تضمین دو نوع ا ت: ا تعانت که یک مصرع یا بیش از 
یک بیت تضمین شده باشد و ابداع که کمتر از یک مصرع یا بیت 

تضمین در عکلکم بکدیکع در  PDFباشد )برای معلومات بیشتر به 
گوگل مراجعه شود(. تضمین میشود با  کر مصرع یکا بکیکت در 

باشد که نشان میدهد آنچه  کر یافته اثکر کسک   «»قو ین )( یا 
دیگر ا ت و یا در متن شعر و یا پاورق  آن نام شاعر  کر میشود. 
در م الات و پژوهش های اکادمیک از نمبر)*( ا تفاده میکنکنکد. 
نوع دیگر ا تفاده، مشاعره ها ت که یکد تکه شکاعکران قکدرت 

شاعری چون بیدل و مکولانکا و    خنران  خود را با بیت  از غزل
 نای  و  عدی نمایان  اخته فرهنو ادب  خود را در عمل آشکار 

  میسازند. مثال ها:
  مشاعره ای که به بیت بیدل:
 بیدل ز وضع خامش  غنچه  وختم 

  این بو ه  نج گلشن فکر دهان کیست؟
در یک مشاعره که از طرف رئیس کنفکرانکس حکبکیکبکیکه 
مرحوم غلام  خ  دانشلو دیپلومات ملرب وطن پیشنکهکاد شکده 
بود ما در صنو نهم بودیم که ضیاء آثم پسان ا تاد ضیاء  کیکفک  

مرحوم ده ان کابل  هم شکرککت نکمکود بکیکت  مخلص و شاگرد
   آخرچنین بود:

 آثم ازین جهان تشنه ببین م  روم 
  قامت خم گشته ام قیمت دوران کیست؟
) ایت آریای ، داکتر د تگیر، هشتاد  ال قبل کوچه  که 

  دکان عاش ان و عارفان(
   تضمین اقبال: 

 م  شنا   در  رود ا ت آن م ام 
  »کاندرو ب  حرف م  روید کلام«

ککه  994زبور عکلکم  4۶5کلیات اقبال، فار  ، صفاه 
  اشاره به بیت  یل که گنلو آنرا از مولانا چنین نشرکرده ا ت:

  ای خدا جان را تو بنما آن م ام کاندر او ب  حرف م  روید کلام
تضمین ملک الشعرا هاتو از مصراع اول ایکن بکیکت   ویا 

  قاری ملک الشعراء:
 تا عَلَم قد م  فرازد ژنده بالا م  شود 

  )شور میخیزد زعالم فتنه برپا میشود(
  کلیات هاتو(: 99۶)صفاه  

 )شور میخیزد زعالم فتنه برپا میشود( 
  هرکلا حرف قد دلدار بالا میشود

دیوان خلیل الله خلیل  که ابکداع  049از صفاه   یک بیت  
  را مثال داده میتواند:

 که کنون  »من «اما نه آن  »من«فسانه از 
   تاده ی  به این شکل نزد من بر پای

ر اله )لاظ  باجوانان دربارۀ گفتکه  0و یا اینکه در صفاه  
های یک مرتد( که برای پیام خود هکم ابکداع ککردم و هکم از 

ا کتکفکاده ککردم مکعکذرت  »ما«را به  »شاه«حضرت حافظ که 
  خوا تم:
 حافظا علم و ادب ورز که در مللس )ما(  

  هر که را نیست ادب لایق صابت نبود
بکانکوی  کخکن   ویا شاعرۀ مابوب ما داکتر شیبا رحیم  

 رای روانشناس کالیفرنیا که بصورت واض  ا تفادۀ خکود را از 
  یک بیت شاعر دیگر چنین زیبا  روده ا ت:

 ب   بب آن نیست که شاعربگفت     
  نکت  زیبا، او چه ماهر بگفت

  »بود      بهتراز آن دو ت که نادان بود  جان که غم دشمن دانا«
خوب مثال ها زیاد ا ت و هم پروفیسور صاحب بر اشعکار  

مدحی  حافظ انت اد کرد درحالیکه به نظر من اوصاف مکدحکیکه و 
مرثیه مخصوصآ که در یک مصرع تاری  تولد و یکا وفکات بکه 
حروف ابلد نگاشته میشود هم از صنایع شعری ا ت که هر شاعکر 

  ان ا تعداد را ندارد:
تاری  وفات عبد الرشید پیلوت جوان در بیت  یکل درج  
  گردید:

از ال حادثه به قمر زدرقم خلیل  )عبدالکرشکیکد بکادبکه فکردوس 
 شادمان(

هلری قمری. }کلیات مامد ابراهیم خکلکیکل،  9589یعن  
  { 37(خ (458بخش هفدهم صفاه ع )

باث دلچسپ دیگر اینست که: خوشاال خکان خکتکک )
قصه ای دارد ککه  »ارمغان خوشاال«م( در کتاب 9۶95-9۶80

م 9399در  ال «برای معلومات بیشتر شما عزیزان ت دیم میگردد: 
در هرات کتاب  بنام )جوامع الفواید( تو   یو و بن مامد بکن 
یو و نوشته شده ا ت و بعد کتاب منظوم  در بارۀ حفظ الصاه 

نام دارد و در آن در  »ریا  الادویه«م نوشت که 9359در  ال 
  بارۀ  فلیس یا فرنگیه چنین  روده ا ت:

 شاه   در دفع فرنگیه چه درویش چه 
  باید به حدیث بنده ای نیکوخواه

 یاازحب  یماب خوردیاکه  فوف 
  یا دود کند جیوه  خن شد کوتاه

 »علاج الامرا  و طب یو فک «کتاب های دیگر یو و 
میباشد؛ کتاب های فوق در آرشیو مل  ما وجود دارد... )پوهاند 
عبد الا  مؤمن ، تاریخچه طبابت و فارمس  و  یر تکامل  آن در 

  ش(.9584 ال  994افغانستان، صفاه 
درجلد ششم ارمغان، طب نامکه   بعداٌ خوشاال خان ختک ،
ریا  الادوی  طبیب یو و «منظوم  به پشتو نوشته که ممکن از 

که ت ریباٌ صد  ال پیش از خوشاال خان میزیسته الکهکام  »هرات 
چیز دیگر بوده نمیتواند، در صکفکاکه   گرفته که به جز پلهلیریزم

)صفاه بندی عو  را ت بچپ از چپ به را ت ا ت یعن   050
 » کر د ادویات«دارد( عنوان  050نمبر  049صفاه دیگر عو  

طکبکیکب  »ریا  الادویکات«خوانده میشود که مشابهت دارد به 
  یو و بن مامد و خوشاال خان از وی نام نبرده ا ت.

جالب تر اینکه پوهاند صدیق الله رشتین این قسمت کتکاب 
به ا ت بال  »طب نامه«خوشاال خان را منایث یک ر اله زیر نام 

م یعنک  90۶۶ش مطابق 9543 الگرد خوشاال خان در  ال  08۶
 ال قبل از امروز در کابل ترتیب و به طبع ر انیکده ا کت و  38

ممکن جایزۀ مطبوعات  هم نصیب شده باشد. ایکن قسکمکت، ککه 
ملموعا در متن ارمغان خوشخال خان که از طرف یونیکور کیکتک  
بوک ایلنس  پشاور بدون ثبت تاری  طبع نشر و ممکککن بکچکاپ 

( صکفکاکه 9۶ نگ  یا د ت نویس  بوده باشد در حدود شانزده )
  میباشد

) ایت اریای  صادق فطرت را ت میگوید...(. همچنکیکن، 
تات عنوان صدیق الله رشتین در ویک  پیدیا که به پشتو نکوشکتکه 

پوهاند صدیق الله رشتین د پشتو فکرهکنکو پکه «شده زیر عنوان 
پراختیا دیری هل  خل  کری او دیر کتابونه او م ال  ی  لیککلک  

اثر شان نشان داده شده که نمکره  33  »دی چ  دلته به وشودل ش 
میباشد: دیکده مکیکشکود ککه  »د خوشاال طب نامه«اثر شان  09
 Plagiarismمکادو واقکعک   »طب نکامکه«و » کر دادویات«با

   داریم......
مشکت نکمکونکه «گفته ها زیاد ا ت، اما این چند مکثکال  
از جهت  ت دیم گردید تا شما خواننکدگکان فکرهکیکخکتکه  »خروار

قضاوت کنید که ماترم پروفیسور  تانکزی به رحمن بابا خدمکت 
 ال بعد این شاعر مبارز، صوفک  و عکارف  599کرده و یا اینکه 

پشتو را دوباره از گور کشید ومتاثر دوباره به قعر زمین فرو بکرد. 
همچنین نشان میدهد که نوشته ها طوری طرح گردیده ککه ککس 
میل خواندن پیدا نکند؛ ول  در لست آثار پروفیسور  تانکزی یک 

، »خکاک بکر چشکم کسکان«نمبر دیگر اضافه میشود. این عمل 
 لاطه کلام و ا تفاده از مغالطکه  »آفتاب به دو انگشت پوشاندن«

ها ا ت که خوشبختانه امروز خریدار ندارد بلکه در عو  مک کام 
علیای اکادمیک را به نظرعوام ب  اعتبار میسازد؛ خبر بد ایکنکسکت 

ها هرچند بیشتر بپیچیم همان در زیاد شده میرود و  Pکه به تعداد 
  نمیدانم تا چه حد به این نوع نوشته ها و ن اب پوش ها اعتبار داد؟

 واعظان کاین جلوه در ماراب و منبر م  کنند 
  چون به خلوت م  روند آن کار دیگر م  کنند

 پُرس   باز  مللس  دانشمند  ز  دارم  مشکل 
  کمتر م  کنند  توبه فرمایان چرا خود توبه

 /  (904)حافظ شیرازی صفاه

 نیویارک                                              داکتر نوید پار ا
تبصره یی بر دیدگاه نویسنده محترمی 
که ؛  پشتون ها موفق به خلق روایت 
 اتحادپشتونهای )لر و بر( شده اند

اگر موضوع را از دید دیگر در نظر گیریم تک کویکت و 
تو عه این روایت آغاز   وط و  راشیب  در کشکور مکا بکرای 

 پشتون ها خواهد بود؟.
پرویز مشرف باری گفته بود : اکثریت پشکتکون هکا در 
پاکستان میباشند منافع مل  ما ایلاب میکند که در کابل پشکتکون 
رهبری را بد ت داشته باشد. در هکنکگکام شکورش و عکمکلکیکات 
 -تروریست  گلبدین بر علیه زعامت ا تاد ربان  مرحوم در کابکل 

 ردار ول  داماد شاه را با فرش قالین  رخ ا ت بال کردند وصمکد 
حامد که معاون صدراعظم زمان شاه  بود به پکاکسکتکان دعکوت 
گردید . روی همین ماا به پاکستان د رانتخابات ریا ت جمهوری 
کشور ما حام  کرزی و بعدن غن  بکود. پکرویکز مشکرف طک  
مصاحبه ی  با یک روزنامه نگار گفته بود که کرزی میداند که من 

 وی را رئیس جمهور  اخته ام.
 رمایه گذاری پاکستان بالای پشتون هاط  بیش از چهکل 
 ال اخیر با متمرکز  اختن و جهت دادن احسا ات شان بکر ضکد 
-اقوام غیر پشتون افغانستان بود. افزایش نفو  و نفوس نکظکامک  

امنیت  پاکستان در جکریکان - یا   پشتون درد تگاه های نظام 
م اومت مل  ضد شوروی  ابق و  رمایه گکذاری مسکتک کیکم بکر 

 احزاب را ت از گلبدین تا طالب تداوم این پالیس  بود.
ت ویت احزاب را ت  و مدر ه های دینک  در جکریکان 
جنو  رد در مناطق پشتون و غیر پشتون ، واقعات ) لعل مسلد و 

آغاز جدیدی در تضعیکو را کتک  هکا ،  - رکوب را ت  ها ( 
تع یب و  رکوب خشونت آمیز در مناطق خیبر پشتونخواه موجب 

و ت  ت  پ  شد که امارت ا لامک   »پشتین  «بروز پدیده جدید 
 را در مناطق پشتون خواهان اند.

تاول و یا جهت گیری نا یونالیسکم پشکتکونک  از دیکد 
 یا   با فورم و یا شکل دین  آن از امکانات جدید درین را کتکا 
میباشد . در هم چون یک حالت نا یونالیسم پشتون  در ت کابکل بکا 
پنلاب  ها و شکست تلاش برای ب ای کشوری به نکام پکاکسکتکان 

 خواهد بود. 
تشدید ان طاب قوم  موجب  مت گیری نا یونکالکیکسکم 
پشتون  م ابل پنلاب  خواهد بود . به همین منوال در ایالت  ند و 
کراچ  به شمول ایالت بلوچستان مردم بوم  این ایکالات گکا ه 
گاه  نا رضایت  خود رااز حضور پشتون ها درین ایا لات بکروز 
داده اند. پس احتما ل در افتیدن پشتون با بلوچ ها و  ندی هکا بکا 
امکان قوی اقدام خشونت آمیز پنلاب  ها م ابل پشکتکون وجکود 
دارد . ازین رو مخاصمت های دوامدار پشتون لر و بر عمدتکن بکا 
پنلاب  ، بلوچ  و  ندی  ناریوی ممککن از روایکت تک کویکت 

 پشتونیسم بوده میتواند ؟. 
لبه تیز نا یونالیسم پشتون  م ابل ایده پاکستان وپنلابک  
ها ، امکان قوی مخاصمت در  ند و بلوچستان م ابل پشتون هکا ، 
موجب  ست شدن تسل  پشتون در خطه  کیکا ک  مکا و آغکاز 
 راشیب  پشتونیسم در آن چه که امروز افغانستان نامیده مکیکشکود 

 خواهد بود.
روایت جدید برای  ایر اقکوام بکه ویکژه بکر مکاکور 
نامگذاری های مختلو برای این خطه  یا   در افکار عمومک  و 
گروه های مختلو  یا   موجود میباشد. حت  پیروان مکفکککوره 
) امت ا لام  ( نیز به آن دید قدیم  خود دیگر بکاوری نکدارنکد 
مانند جناب حفیظ منصور که کشور ما را افغکانسکتکان /خکرا کان 

 میگوید.
غن  ووو در -نخبگان ؟ پشتون از باری جهان  تا کرزی

مورد جنایات ضد بشریت طالب برعلیه مردمان کشور خو اعلامیکه 
ی  نمیدهند اما درین مورد ) مرگ گکیکلکه مکن وزیکر پشکتکون 
پاکستان ( واکنش  ریع نشان دادند. برای این آقکایکان تکوصکیکه 
مینمایم که مطابق اظهارات یک  از  فرای کشور افری ای  در ملل 
متاد که هنگام باث روی اوکراین ارایه نمود و تلویزیکون هکای 

عمل نمایند وی گفت : که در افری ا ما میدانکیکم  -جهان نشان داد 
کشور های ا تعمارگر بکه واحکد  -که قاره ما را روی ملاوظات 

های  یا   مختلو ت سیم نمودند و در اکثر حالات نام کشکور را 
نیز خارجیان تعین نمودند. درین کشور  ازی بیرون  اقوام مختلو 
به واحد های  یا   مختلو ت سیم شدند . امکا مکا در  کازمکان 
وحدت افری ا این را قبول کردیم که در یکک فضکای اتکاکاد و 
همزیست  مسالمت آمیز با قبول  رحدات تعین شده با هم در صل  

 زندگ  نمائیم. 
با تا و نخبگان ؟ پشتون با  رتنبگ  و حماقت هم خود 
و هم دیگران را به  وی تباه   وق داده و  وق میدهند. ناکام  
شکست تلربه جدید مردم  الاری در ط  دو دهه اخیر نکاشک  از 
همین  یا ت شوونیست  و پشتونیسم بود. نخبگان پشتون ط  ایکن 

 یا   پشتون مکاکور -اجتماع -دو دهه بیشتر مصروف مهند  
 ملت  ازی بر ماور اقوام با هم برادر و برابر ! /-بودند تا دولت
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 هفته نامۀ امید 2211شمارۀ  صفحۀ  ششم 

وکلبه های شانرا ویران  اخته مزارع شانرابه آتش کشیدند، قکراء 
وقصبات شانرااشغال کردند، جوانان شانراتیرباران کردند، به زنهکا 
ودختران شان تلاوزکردند وعده ی  رابشمول زنکان واطکفکال بکا 
زنلیر و زولانه زندان  کردند. بیش ازهفت صکدهکزار زن ومکرد 
وطفل وپیر وبرنای فلسطین  آواره شده به  رزمینهای مصر، اردن، 
لبنان، وصاراهای  وزان  ینا مهاجر اختند ازآن روزکه فلسطین  

میگویند هفتاد وشش  ال میگذرد وبیش از پکنکج  «نکبه»هابه آن 
هزارقری  فلسطین درآنروز تخریب وآتش زده شد، وبنیکادهسکتک  
فلسطینیان از بی  برانداخته شد وبرای ابد بک  خکانکه، بک  وطکن 

 ومهاجرشدند.
هرفلسطین  مهاجر باخود کلیدی ازخانه اش و ند وقبالک  
ملکیت داردودر انتظار بازگشت نشسته اند. ا رائیل به اینهم اکتفکا 
نکردبلکه ا یت وآزار فلسطین  هارا پیش  خود اخت. ازآنروز تکا 
کنون هیچ روزی نیست که طفل فلسطین ازآغوش مادرش گرفکتکه 
نشود وپیشروی چشمانش تیرباران نگردد. هزاران طفل فلسطین بکه 
جرم پرتاب  نو و نگچل  بسوی عساکرا رائیکل گکرفکتکارودر 

 زندانهای مخوف زنلیر وزولانه اند.
قرارراپورهای مو سات بین الملل  ح وق بشکر اککنکون 
بیش ازنُه هزارزن ومرد فلسطین  که  ه هزارشان اطکفکال نکابکالکغ 
ودوصدنفر شان کودک شیرخوار و بسته به دامان مادر درزندانهای 
مخوف ا رائیل غل وزنلیراند وآنچه نا زا وظلم  نیست به آنکهکا 

 روا میشود.
بککلای  90۶5جککنککو اعککراب وا ککرائککیککل در ککال

دیگربرفلسطینیها بودکه درآن نه تنها ا رائیل قسمت اعظم خکاک 
فلسطین رااشغال کرد ومردم بوم  رااز اوطان شان به ظلم اخکراج 
نمود، بلکه اکثر کشورهای عرب  ازپشتیبان  داعکیکه فکلکسکطکیکن 
گذشتند وف   به تماشای شکنله وا یت فلسطین  هاتو   یهودان 
نشستند. پیش ازین جنو ا رائیل بیست فیصدخکاک فکلکسکطکیکن 
راتشکیل میمدادول  بعدازجنو  اح  آن به هشتاد فیکصکدر کیکد. 
نوارغزه رااز واحل غرب  رود اردن جداکردند، برعکلاوه دولکت 
ا رائیل پروگرام انت ال وجابلاکردن یهودیان را در واحل غربک  
فلسطین بد ت گرفت وازآن جنو تکاککنکون هکزاران خکانکوادۀ 
فلسطین  رااز خانه هایشان بزور اخراج وبه یهودان نکاقکل تسکلکیکم 
میشود. این یهودان ناقل رادولت ا رائیل کمک مکالک  ونکظکامک  
مینماید. هرگاه فلسطین  م اومت کند ازخانه اش نبرآیکد، نکاقکل 
یهودی که آن خانه رااشغال مینماید حق دارد آن فلسطین  صاحب 
اصل  خانه را لت وکوب کندودرصورت ضرورت به قتل بر اند، 
مااکمه وعدالت  درین کاروجود ندارد وآن فلسطین  بایست خانه 

 وکاشان خودرا رها نمایدوبا آل وعیالش آواره گردد!
این نورم روزمرۀ زندگ  در وال غرب  فلسطکیکن ا کت، 
هیچ روزی نمیگدردتا فلسطین  ی  درآنلاکشته نشودخکانکه وبکاغ 
وزمینش به ناقل یهودی داده نشود. وزیردفاع کنکونک  ا کرائکیکل 
یهودی ناقل  ا ت که خان  یک فلسطین  راغصب ککرده ا کت. 
صدراعظم وکابین  کنون  ا رائیل درصدد اشغال بیتشرخانکه هکای 
فلسطین  هادرنوار غرب  به زور وظلم وجاگزین  ازی یهودان ناقل 
درآنلام  باشد. ا رائیل در واحل غرب  فلسطین که تکاکت نکام 
تامین امنیت عساکرخود را جابلا کرده وکنترول آنکرا درد کت 
دارد، قیودات  خت وشرای  طاقت فر ای  رابرفلسطین  هاوضکع 
کرده، بادی که درآنلا فکلکسکطکیکنک  هکااجکازۀ رفکت وآمکد 
باخویشاوندان واقارب شانرا ندارند، اطکفکال شکان بکدون اجکازۀ 
ا رائیل به مکتب شامل شده نمیتواند، آنهای  ککه درغکزه بکاقک  
مانده اند اجازۀ ملاقات والدین شانرا که در واحل غرب  زنکدگک  

 مینمایند ندارند.
بککلای  90۶5جککنککو اعککراب وا ککرائککیککل در ککال

دیگربرفلسطینیها بودکه درآن نه تنها ا رائیل قسمت اعظم خکاک 
فلسطین رااشغال کرد ومردم بوم  رااز اوطان شان به ظلم اخکراج 
نمود، بلکه اکثر کشورهای عرب  ازپشتیبان  داعکیکه فکلکسکطکیکن 
گذشتند وف   به تماشای شکنله وا یت فلسطین  هاتو   یهودان 
نشستند. پیش ازین جنو ا رائیل بیست فیصدخکاک فکلکسکطکیکن 
راتشکیل میمدادول  بعدازجنو  اح  آن به هشتاد فیکصکدر کیکد. 
نوارغزه رااز واحل غرب  رود اردن جداکردند، برعکلاوه دولکت 
ا رائیل پروگرام انت ال وجابلاکردن یهودیان را در واحل غربک  
فلسطین بد ت گرفت وازآن جنو تکاککنکون هکزاران خکانکوادۀ 
فلسطین  رااز خانه هایشان بزور اخراج وبه یهودان نکاقکل تسکلکیکم 
میشود. این یهودان ناقل رادولت ا رائیل کمک مکالک  ونکظکامک  
مینماید. هرگاه فلسطین  م اومت کند ازخانه اش نبرآیکد، نکاقکل 
یهودی که آن خانه رااشغال مینماید حق دارد آن فلسطین  صاحب 
اصل  خانه را لت وکوب کندودرصورت ضرورت به قتل بر اند، 
مااکمه وعدالت  درین کاروجود ندارد وآن فلسطین  بایست خانه 

 وکاشان خودرا رها نمایدوبا آل وعیالش آواره گردد!
این نورم روزمرۀ زندگ  در وال غرب  فلسطکیکن ا کت، 
هیچ روزی نمیگدردتا فلسطین  ی  درآنلاکشته نشودخکانکه وبکاغ 
وزمینش به ناقل یهودی داده نشود. وزیردفاع کنکونک  ا کرائکیکل 
یهودی ناقل  ا ت که خان  یک فلسطین  راغصب ککرده ا کت. 
صدراعظم وکابین  کنون  ا رائیل درصدد اشغال بیتشرخانکه هکای 
فلسطین  هادرنوار غرب  به زور وظلم وجاگزین  ازی یهودان ناقل 
درآنلام  باشد. ا رائیل در واحل غرب  فلسطین )دنباله درصفا  

7) 

 نیوجر                                        انلنیرعبدالصبور فروزان

 پیکرخونین فلسطین، گناه بشریت
 رزمین فلسطین با باغستانهای انگور و زیکتکون ومکزارع 
شاداب ومناظرخرم قرن ها شکوه وجلال خود راداشت ودرککنکار 
بایرۀ مدیترانه هوای گوارا و طبیعت زیبا ودلنشین درمیان بکابکلک  
ها، کلدان  ها، فنی   ها، مصری ها وصارانشینان عرب، ازشهرت 
بسزای  برخورداربود و وقتافوقتا میزبان آنکهکامک  بکود وداد و 
 تدتلاری درآنلا رونق زیادی داشت.  اکنان بوم  این  رزمیکن 
م دس که به آنها فلیس  هامیگفتند مردمان نیکو یرت،  اده دل، 
نیک اندیش، مهربان، شلاع ومهمان نواز بودند. قامت ر ا، چهکرۀ 

 شاداب وجلدشفاف داشتند. 
آنگاه که ابراهیم پیامبر)ع( وهمسرش  اره راهم میهنانش 
اززادگاه اصلیش یعن  شهراور)حوال  جنوب اناتکولکیکه( بکیکرون 
راندند، به هرمرز وبوم  که رفت او راوهمسرش را نپذیکرفکتکنکد، 
روی خوش به اوندادند، توهین وتا یکرش نکمکوده و ردمکرزش 
کردند تا رانلام به وادی خرم وشاداب  ر یدکه آنراکنعکان مک  
گفتندکه بخش  ازوطن فلیس  ها بود)بیت الم دس امروز(. فلیس  
هاقدوم مبارک نب  خدا وهمسرش راخیرم دم گفتنکد وبکالکطکو 
ومهربان  ب  حد او را باهمدل  وهمدردی پذیرفته بکه اوخکدمکت 

 کردند. 
ا ااق فرزندابراهیم نب  هم درآنلا تولدشد، ول  همکسکر 
ا اق را ابراهیم )ع( از زادگاهش شهر اور انتخاب کرد ککه ازآن 
زوج نیک یع وب نب )ع( واز او یو و پیامبرتولد شکدنکد. ایکن 
 لال  پیامبران به خوش  ومسرت درمیان فلیس  هاباحرمت واعزاز 
زندگ  کردند وآیین پیامبران راپذیرفتند. درروزگاری که مو   
پیامبر رافرعونیان ازمصر بیرون راندند، اوباقومش ککه بکه بکنک  
ا رائیل شهرت داشتند به  رزمین فلیسها پناه بردکه بکامکهکربکانک  
ولطو ازجانب آن مردم نیک خصلت پذیرفته شدند وبه آنهازمین 

 و نان دادند وحرمت و اعزاز کردند. 
ازقوم مو  ، خداوندمتعال)ج( زکریکا ویکاک  رادرآن 
 رزمین پاک نب  وپیامبر اخت وعیسک  روح الله درآن خکاک 
م دس تولدشد وخداوند متعال خاتم النبیین مامد)ص( راکه نوادۀ 
ا ماعیل)ع( بود، شبک  ازمسکلکدالکاکرام)مککک  مکعکظکمکه( بکه 
مسلدالاقص  دریورشیلم در رزمین فلیس  هادرآن حکوالک  ککه 
عیس  )ع( تولدشده بود بردتاجمعیت پیامبرانک  راککه ازآدم)ع( 

 میشد امامت نماید. 
درآندیارم دس که جایگاه بکعکثکت، هکلکرت، عکودت 
وزیارت پیامبران وانبیا بود، خداپر ت  ویکتاپکر کتک  در کیکنکه 
هابودوپیروان هرپیامبرو نب  یکلا با صفا زندگ  میکردند، جنو 
وجدال ومن وتوی  درآنلا نم  گنلید وهرک  به هر فکرقک  ککه 
بود خدای واحد وب  نیاز رام  پر تید، گوی  مشیت الهک  درآن 
بود تا یهود ونصارا و مسلمان را درآن خاک پاک باهم بکیکامکیکزد 

 تانشان  برای تصدیق ر ولان وانبیای برگزیده اش باشد. 
قرنها پیش ازامروزیهودیان در را ربین اللنهرین درمصر، 
دو یمن، شام، مکه، یثرب، طایو وکنعان  کونت داشتکنکد و بکا 
 اکنین بوم  آن نواح  درصل  و صفا زندگ  میکردند واکثراًبکه 
بازرگان  و  ودخوری شاغل بودند. مامد )ص( باایشان درمدینکه 
پیمانهای همزیست  مسالمت آمیز را بستکه بکود، ایشکان در ادای 
مرا م مذهب  خود آزاد و دین شان به دیدۀ حرمت نگاه م  شکد. 
تعدادی از یهودیان برای پیشبرد امور اداری وحساب  ا تخدام شده 

 بودند.
اواخرقرن هژده شاهد مهاجرت  یل  ازیهودیان به اروپکا 
بود. هیچ خط  در اروپا نبودکه درآن یهود نزیسته باشد، جرمنک ، 
فرانسه، هالند، هسپانیه، پرتگال  کانداویا، ایکتکالکیکا وانکگکلکیکس 
و ایر رزمینهای یوروپ زادگاه یهودیان شده بکود. آنکان درآن 
 رزمینها به تلارت،  ودخوری واحتکارمشغول شکدنکد ودیکری 
نگذشت که قشر متمول جوامع راتشکیل دادندودرعلوم طکبکیکعک  
نیزپیش دم بودند، اما دیری نپاییدکه موج نکفکرت وانکزجکار در 
 را راروپا علیه یهودیان اوج گرفت واروپاییان برعکککس مکردم 
خاور به ایشان به کراهت م  نگریستند وآنها را چون مردم مککار، 
مزور، خیانت پیشه، حسود، ماتکر، ظالم وکس  که بکه قکول و 
قرارش پابند نم  باشد وبه هرکشوری که  کونت نکمکایکدبکه آن 

 خیانت م  ورزد م  شناختند. 
این نفرت وانزجار بادی ر یدکه هربلای  که در اروپکا 
رخ میداد وهر ماتم  که ایلاد م  گردید، آنرا از قکدوم نکاکس 
یهودیان م  شمردند. کلیساآنها را قاتل عیس  پکیکامکبکر)ع( مک  
دانستندو باآنها دشمن  م  ورزیدند، وهرجای  که یهود زنکدگک  
م  کرد  ایرمردم بدانلا نم  رفتند، اگر درکا ه ایکه یهودی نان 
خورده بود نان نم  خوردند وآنرا نلس م  دانسکتکنکد. راهکبکان 
نصران  بخاطر اینکه یهودیان عیس )ع( را ا یکت وآزارر کانکده 
بودند و پیکرخونچکانش رادر خیابان های بیت الکلکاکم کشکیکده 
ودرصلیب عظیم  د ت های مبارکش را زنلیر و زولانکه ککرده 
آنرا درگرمای  وزان دربلندی بیت اللام به امید اینکه به  کخکت 
ترین وجه جان دهد به دار کشیده بودند، به آنهامردم گکنکاهکککار 

 وعصیانگر خدا م  نگریستند. 
  

رفته رفته انزجار اروپاییان به جای  ر یدکه دیگر یهودیان 
حق نداشتند تا در میان مردم بوم  زندگ  نمایند و در هر کشوری 
بطور مثال در ایتالیا مال  یهودیان  اخته شدکه ایشان حق نداشتند 
ازآن جا به نواح  دیگر  فر نمایند. درجرمن  در بازوی یکهکودان 
مهُر م  چسپاندند تا شناخته شوند و خود را در میان مردمان اصیل 
پنهان نتوانند. هتلر برنام  زدودن نسل یهود را روید ت گکرفکت، 
جور و ظلم ب  حدی بر ایشان روا داشت، ازمنازل وماله هکایشکان 
اخراج به تلمع گاههای  که چون زندان های  رباز بودند، انتک کال 
دادوبا فلیع ترین شکل آنها را کشت و در کشتار آن ها فرق میان 
مرد وزن وطفل نگذاشت وهست وبودشانرا بکیکرحکمکانکه ویکران 

  اخت .
 رانلام  اروپاییان تصمیم گرفتندتا هر جا که یهکودا کت 
اورا از  رزمین خود بیرون رانند. اولین کشوری که یهودیان را از 
خاک خود بیرون راند  انگلیس بود و به تع یب آن ایتالیا، فرانسه، 
هسپانیه و جرمن  . یهودان از ناچاری بکه  کرزمکیکن هکای روس 
مهاجرت کردند، درآنلا هم با روی  خوش  مواجه نشدند وکلیسای 
ارتودکس رو   ازایشان نفرت داشت وآنها را قکاتکل و دشکمکن 
عیس  ع م  دانست. درآن آوان فکرمکانکروای روس بکه شکککل 
مرموزی به قتل ر ید و بعد ها معلوم شدکه در آن قتل یهودان نیز 
د ت داشتند. مردم روس آن ها را از مرز و بکوم خکود اخکراج 
کردند. عدۀ ازآنان به اروپای شرق  چکون پکولکنکد، رومکانکیکا، 
یوگو لاویا پناه بردند وبرخ  دیگررهسپار دیار فلسطین شکدنکد. 
فلیس  های مهربان وپاکنهاد این آوارگان رادر رزمین های شکان 
خوش آمد گفتند و آغوش پرعطوفت خودرا برایشان بازککردنکد، 
به آنان نان وغذای خودرات سیم ودرکلبه های ف یران  خود بامهمان 
نوازی جا دادند و برعکس اروپای  ها به آنهاحکرمکت و احکتکرام 
کردند، چون پیروی مو   کلیم الله که درقرآن ملید از او  ککر 
خیر شده ا ت بودند. روی  نیکو، همکاری وهمدل  و کاده دلک  
فلیس  ها را که دیدند چیز ناممنو   برای آن ها بود چون از مردم 
اروپا خاطره خوش نداشتند. این یهودان که صاحب  رمکایکه هکم 
بودند تلارت، احتکار و  ودخوری را شروع کردند. ایشان  کاده 
دل  فلیس  ها را درک کردند، به تزویر وبهانه خانه و مکزارع آن 
ها را به قیمت ناچیز خریدند. چون مردم فلسطین غریب و بکیکنکوا 
بودند یهودان از کسب  ودخوری عدۀ زیاد آن ها راتا  کرحکدی 
در قر  و در  ود غرق کردند که آن ها اجبارا خانه وکاشانه  و 
 مزارع خودرا برای پرداخت قر  و  ود  یهودان از د ت بدهند.
 رانلام فلیس  های پاکنهاد درک کردندکه این یکهکودان 
مهمان مکارند و خیانت م  کنند، از داد و  تد تلاری مکزیکد بکا 
ایشان ابا ورزیدند ول  بسیار ناوقت شده بکود، چکون در ویکانکا 
 ازمان صهیونیست ها  اخته شد که درراس آن شخصک  بکه نکام 
دیوید بنگورین قرارداشت. این  ازمان که در آن یهودیان متمول 
و  رمایه دار قرار داشت، به یهودان پول داد تا به هر انکدازۀ ککه 
م  توانند و در هر کلا که هستند به فلسطین بروند، زمین و خانکه 
بخرند. درواقع آنان نان ونمک فلسطین  ها را خورده در نمکککدان 

 شان شاشیدند و نمک حرام  کردند !
درین گیرودار کنگرۀ  را ری صهیونیست ها در ویکانکا 
تشکیل شد، جر و باث در مورد جستلوی مال بود و باش)وطن(
برای یهودیان آوارۀ جهان آغاز شد. از جمل  مناطق مطر، انکگکولا، 
ارجنتاین و فلسطین به رای گیری گذاشته شدکه فلسطین به خاطکر 
صبغ  مذهب  اش) رزمین موعود( با اینکه بانیان کنگره به آیکیکن 
یهودیت اعت اد نداشته و مو   پیامبر)ع( را نم  شناختند، چکون 
یک خیزش  کولار بود، اکثریت آرا را برد. دیوید بنگورین بکه 
لندن رفت تا آرتور بلفارد وزیرخارج  انگلیس که شخص م تدری 
در یا ت آن عصربود، ازفیصل  های کنگره آگکاه  کازد و در 
مورد هدایت بگیرد. بلفارد که گرایش ضد یهودیت داشت و برای 
اینکه برای همیش مردم اروپا را از مشکل یهودیان نکلکات دهکد، 
پیشنهادتا یس دولت ا رائیل را در خاک فلسطین خیرم دم گفکت 
و بهترین راه  برای پاکسازی اروپا ازیهودان ودر عین حال وجود 
یک کشورژندارم برای کنترول کشور های عرب که تازه در آن 
جا  خایر  رشار نفت کشو شده بود، دانست . او فورا ً نام  یکک 
صفاه ی  به دبیر  ازمان ملل متاد نوشت و خکواهکان تشکککیکل 
عاجل جلس  عموم  ملل متادگردیدکه به تع یب آن جلسه دایکر 
شد و آن  نام  یک صفاه ی  را به نام معاهدۀ بلفارد پذیرفتند و به 

 تشکیل دولت ا رائیل درخاک فلسطین رای دادند.
در آن مللس همه کشور ها به جز کشور هکای عکربک  و 
مسلمان به ا تثنای مراکش رای موافق دادند و صکدراعکظکم آن 

بود. ایالات متادۀ امریکککا  9048دیوید بنگورین شد و این  ال  
ف   یک دقی ه بعد از تشکیل آن دولت آن را به ر میت شناخکت 
و پشتیبان  ب  دریغ  یا  ، اقتصادی و نظام  خود را ازآن اعلان 

 کرد.
یهودیان که اکنون خودرا ا رائیل  میخکوانکدنکد بکاشکور  

وشعو میهن  درتات شعار)مکان موعود( که ا کا ک  درآیکیکن 
ابراهیم  ندارد،  لاح برداشتند وبا زور وظلم آن فلسطین  هکایک  
راکه به ایشان نیک  کرده بودند، ازخانه و کاشکانک  شکان اخکراج 

 نمودند
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 پیکرخونین فسلطین
که تات نام تامین امنیت عساکرخود را جابلا کرده وککنکتکرول 
آنرا درد ت دارد، قیودات  خت وشکرایک  طکاقکت فکر کایک  
رابرفلسطین  هاوضع کرده، بادی که درآنلا فلسطین  هکااجکازۀ 
رفت وآمد باخویشاوندان واقارب شانرا ندارند، اطفال شان بکدون 
اجازۀ ا رائیل به مکتب شامل شده نمیتواند، آنهایک  ککه درغکزه 
باق  مانده اند اجازۀ ملاقات والدین شانرا که در کواحکل غکربک  

 زندگ  مینمایند ندارند.
ازآغازحمل  ا رائیل تاکنون بیش ازهشتادهکزارمکادرفکلکسکطکیکنک  
درحین زایمان یا خودش یاطفلش وگاه هردو فوت نکمکوده انکد. 
یک  ازجنایات دیگرا رائیل این ا ت که عدۀ ازمکریضکانک  ککه 
عمدتاً امرا   رطان  ونکاعکلاج دارنکد، پکس از آغکازجکنکو 
درشفاخانه های ا رائیل باپرداخت پول تات تداوی بودند، اکنون 
دولت ا رائیل ازآن شفاخانه ها اخراج به غزه ککه جکنکو ا کت 
ردمرز کرده اند.این مریضان به مراقبت جدی صکاک  ضکرورت 
دارند. درغزه برعلاوۀ اینکه خدمات صا  راا رائیل فلج  اخکتکه 
شفاخانه هارابمباران کرده امکانات غم خکورشک  ایکن مکریضکان 
وجودندارد. م امات بین الملل  این عمل ا رائیل را جنکایکت بک  
مانندبشری نامیده اند، کریستن امانپور ژورنالیست شکهکرامکریکککا 
میگویددر غزه هیچ چیزباق  نمانده وهمه بکل  بکه یکک خکرابکه 
تبدیل شده و امکان نیست هرگزدرآنلا موجودنکیکسکت، فکلکیکپ 
تورک رئیس  ازمان بین الملل  ح وق بشر کشتاروجنو ا رائیل 
راقصاب  مردم بیگناه غزه نام نهاده، رئیس  ازمان صاک  جکهکان 
درخطابه اش درحالیکه ازچشمانش اشک میریخت گویش ازغصکه 
بغض کرده بود، حمل  بیرحمانه وکشتار مریضان ونوزادان، بمباران 
شفاخانه هاواخراج مریضان راجنایت نابخشودن  عکلکیکه بشکریکت 
خواند وادعا ا رائیل رامبن  براینکه گکویکا حکمکاس شکفکاخکانکه 
هارامراکزنظام   اخته اند بکل  رد نمود. رئیس جمهورتکرککیکه، 
صدراعظم خونخورا رائیل راهتلرثکانک  خکوانکده هکمکه روابک  
دپلماتیک وتلاری خود رابا ا رائیل قطع نمود. ایران با شکهکامکت 
بینظیر ازداعی  فلسطین دفاع نمود ومراکزنظام  ا رائیکل رامکورد 
حمل  موشک  قرارداد. افری ای جنوب  ا رائیل رابه تبعیض نژادی 
ماکوم کردوبه دادگاه بین الملل  هاگ کشکانکیکد. ککولکمکبکیکا، 
ارجنتاین، برازیل، یوروگکوا، چکیکلک ، چکاد، بکولکیکویکا،وعکدۀ 
مادودکشور های عرب  ومسلمان رواب  دپکلکمکاتکیکک خکودرابکا 
ا رائیل قطع کردند. همه اعضای ملل متادبه ا تثکنکای امکریکککا 
خواهان آتش بس فوری ودایم  شدند. اینهمه جنایات وا تبدادکه 
وجدان بشریت به ا تثنای ا رائیل راتکان داده ا ت، قساوت قلب  
ا رائیل رابیشتر  اخته، مناطق جنوب  غز)رفع( راکه به فلسطینیهکا 
امرکرده بودکه درآنلا پناه ببرندو اح  امن اعکلان ککرده بکود، 
خلاف قول وقرارش شدیداً بمباران نموده هزاران انسکان وحکتک  
کارکنان مو سات خیری  جهان  رادرپناهگاه هایشان درزیرخیکمکه 

 ها قتل عام نمود.
دردناکتراینکه وقت  ا رائیل شمال غزه راوحشیانه بمکبکاران وآن 
ناحیه رابه ویرانه مبدل کرد، به  اکنین باق  مانده اجازه بازگشت 
داد، وقت  آنهابرای دریافت اجساد مرده هایشان از زیرخرابه هکای 
خان  شان مشغول شدند، عساکر ا رائیل حمله وحشیانه برآنهاککرد 
وباشبخون بیرحمانه هزاران انسان آواره ودردمند دیگر رابه قکتکل 

 ر اندند وجنایات شانرا تکرارکردند.
اکتوبرحکمکاس بکرا کرائکیکل  کئکوالات زیکادی  7دربارۀ حمله 

نزدمردمان ومردم ا رائیل موجودا ت ککه چکطکوریکک گکروه 
کوچک میتواند درخاکش برای هژده  اعت عمکلکیکات نکظکامک  
نمایدوبعد بدون تلفات قابل م ایسه باوجود تلکهکیکزات نکظکامک  
بزرگ، د تگاه قدرتمند جا و   مو اد وامکانات مدرن دفاعک  
ا رائیل، خاک آنرا بابیش ازدوصدگروگان ترک میکند. درم الک  
که درنیویارک تایمز نشرشد دریکن مکوردآمکده ککه مک کامکات 
ارشدمو اد وبرخ  از جنرالهای عسکری ا رائیل ازامککان وقکوع 
چنین حمله به صدراعظم شان اطلاع داده بود ول  ناتانیاهو بکه آن 
راپورها اعتنا نکرد. درم اله تذکررفتکه ککه عکدۀ از جکنکرالکهکا 
بککخککاطککرنککادیککده گککرفککتککن ایککن راپککورهککا، ازوظککایککو شککان 
ا تعفانمودندومطلب رابه آرای عامه ر اندند. دولت ا رائیل پکلان 
ازبین بردن نسل فلسطین  را یا اینکه اخراج کل  آنها راازوطن شان 
ازقبل داشت، برای تطبیق این پلان ازهیچ نوع ظکلکم و زوردریکغ 
نکرد، کشتن، بندی کردن وتوهین وتاریمهای اقتصادی وحیکاتک  
جزء این پلان بودتا فلسطین  هاکشته شوندیااینکه وطکن خکود را 
رهانمایند. ول  فلسطین  هام اومت کرده وطن شانرارها نککردنکد. 

درس خکوبک   90۶4و 9048آنها از حادث  دلخراش نکبه  الهای 
گرفته اندکه درآن زمان ا رائیل بازور  رنیزه آنهارا ازخان  شکان 
کشید. و آوارۀ شان  اخت به  رزمین لبنان به امیدایکنکککه یکک 
روزی دوباره بوطن شان برمیگردند، وازآن زمان تکاککنکون شکش 
ملیون فلسطین  های آواره درخاک لبنان بسرمیبرند وبه آنها اجازۀ 

 بازگشت هرگز داده نشد.
این فلسطین  های آواره هشتاد ال میشودکه درزیرخیکمکه هکای  

 وزان زندگ  دارند وبرای بازگشت به وطکن شکان روزشکمکاری 
 مینمایند. ا رائیل برای ازبین بردن نسل فلسطین، بعدازهفت اکتوبر 

  انفرانسسکو                        احمدکریم مشتاق نوری
 ادامۀ مقالات سلسله دار

به  لسله نوشته هاى من در امید در این آواخرکه انتخابات در 
نصو جهان انلام شده یا درحال انلام شدن ا ت اکثرشان ازدارو 
و درمان ملت هاى شان باث و نظر مى دهند در حالیکه بعضى شان 
خود در مریضى و ناجورى ملت هاى شان ن ش داشته اند ب راط 
دانشمند بزرگ بدین ع یده بود پیش از آنکه کسى را شروع به 
درمان کنید ، در قدم اول از او بپر ید که آیا حاضر ا ت چیز 
هاى که بیمارش کرده و به ظهور و بروز مریضى هایش افزوده ، 
میخواهد کنار بگذارد و یا خیر، و یا ژان پل  ارتر گفته که من از 
قربانیان که به جلادان خود احترام مى گذارند ،بیزارم این 
موضوعات بوضوع در حال مشاهده ا ت درین انتخابات که 
هیاهوى آن  امعه راکر نموده مطرح شده خصوصا از زمانیکه پدر 
نامزد مبشود و بعد پسر، و هکذا بهمین منوال شوهر وبعد خانمش 
وبرادر وبعدبرادردیگرش وتا رفیق گرما وگرمابه اش، و مردم هم 
حتى در دنیاى گویا مردم  الارى مى روند و هى راى مى دهند 
) جمعى مى روند و جمعیتى مى آیند ، ولى از این رفت و آمد نه 
به تنو مى شوند و اعترا  مى دارند. گذشته از اینکه بعضى از 
نامزد ها از نگاه  ن و  ال از مرحله ) باز نشسته گى و ت اعد ( چه 
که به ) اکسپایر ( ر یده اند. مناظره اخیر و بسیار پیش از وقت 
که هنوز کنوانسیون هاى احزاب شان فیصله نهایى را در باره 
کاندیدا تورى شان صادر ننموده اند و حد اقل در ماه بعدى فیصله 
نهایى صادر مى شود ولى شبکه  ى ان ان مناظره بین جو بایدن 
ریس جمهور فعلى دونالد ترامپ ریس جمهور قبلى را روز پنج 
شنبه بیست و هفتم جون انلام داد این در حالى ا ت که رابرت 
کنیدى برادر زاده جان اف کنیدى ریس جمهور ف ید ایالات 
متاده هم به حیث نامزد مست ل نیز در جمله نامزادن ریا ت 
جمهورى تبلیغات انتخاباتى دارد ولى با وجودى بعضى ابراز نظر 
ها در این مناظره او را چانس و موقع ندادند در حالیکه در این 
مناظره انلام شده بین ) بایدن و ترامپ( بر ملا شد که دو نفریکه 

 اله و دیگرش  89که مورد آزمون و ابتلا قرار گرفته اند و یکى 
 اله تسلسل صابت ها و نوع حملات و عکس و مکث ها و  78

توتله شدن ها و دهن ها جینو ماندن ها آزیر خطر را بیشتر به 
صدا آورد که این دو ) پیر مرد ( که باید در خانه  المندان باشند 
مصروف نبرد براى رفتن به قصر  فید اند براى چهار  ال بعدى ، 
این مناظره توانایى هاى  هنى علمى و جسمى هر دو پیر مرد ان 
کم تدبیر را نمایان نمود و در زیر  ره بین روز نامه نگاران و 
تالیلگران و اهل خبره قرار گرفتند آنان در زیر چراغ ها و 
روشنى نور و کامره ها و دوربین ها به مسایل کشورى ، لشکرى ، 
دپلما ى و اقتصادى و صاى و حتى ورزشى پرداختند به ناویکه 
لغزش هاى کلامى و فاقد ماتوا و تسلسل مشهود بود دونالد 
ترامپ به ناوى خروج از افغانستان در زمان بایدن اشاره نمود و 
آنرا مسخره ترین نمایش در تاری  ایالات متاده امریکا قلمداد 
نمود و بایدن هم به ناوى ضعی ى به توجیه مسایل که در زمان هر 
دو شان بیشتر اتفاق افتاده ، پرداخت وگفت که ترامپ شابسته 
ریا ت جمهورامریکا را ندارد وقتى افراد طرفدار او به کانگرس 
حمله ور شدند و هلوم آوردند کابینه و معاون ترامپ از وى 
جانبدارى نکردند ، ولى با آن هم با این مناظره دموکرات ها به 
خصوص آنانیکه از طرفداران پرو پا قرص جو بایدن هم ماسوب 
مى شوند با این مناظره درک نمودند که جلوفرمانده  کل را 
بدوش کسى مبخواهند بسپارندکه خودمسیر  پرخم و پیج را نمى 
داند و حتى براى طرق نیل بهدف و یله را هم فراموش مى کند و 
در أعراف قرار مى گیرد که چه مى خواهد و جه بگوید و چه 
بکنند ، هر چند در جریان مناظره  تاد انتخاباتى دموکرات ها 
اعلامیه را نشر نمودند که گویا بایدن ریزش کرده و شدیدأ  رما 
خورده ، ولى این پیام نیز به خوراک ر انه ها مبدل شد که 
) عاقلان دانا اند( یا)ده کلا و درخت هایش در کلا (. و بیشتر به 
این پرداخته شدوترکیزگردیدکه دموکراتها )بادرا به عطسه( پت 
و پنهان نکنند باید نامزد دیگر را معرفى نمایند و براى انصراف 

 ازین کاربه بل کلنتن و باراک اوباما رو اى جمهور دموکرات
و هم حزبى بایدن پیام داده شود که عملا د ت بکارشوندکه  

بایدن را منصرف نمایند و بعضیها هم ازهمه بیشترخانواده بایدن 
وخانمش جیل بایدن و پسرش هانتر و همین طور دیگر اعضاى 
خانواده اش را مثال مى آورندکه میتوانندبایدن را از ادامه گردونه 
انتخابات باز دارندبراى نامزدى خانم کامیلاهریس گفته شده که 
میزان مابوبیت اودردرون حزب هم بسیارکم ازبایدن ا ت،آنان 
ازگزینه هاى دیگر  مثل گوین نیو ام والى کالیفورنیا و گرچن 

 اله راهم بایک دوگزینه 7۶وا تمرو والى مشیگان وحتى الگور 
احتمالى دیگرنیزیادآورى نمودند هرچندپیش ازین مناظره هم 

ویورش هواداران  0909جنورى ۶بادادگاهى شدن ترامپ و واقعه 
ماافظه کاران نوین به گانگرس و افتادنها وباد زدنهاى بایدن 
ا باب تشویش ونگرانیها را درپى داشت اما در این مناظره به 
نگرانى ها افزوده شده ، که جایگاه  رقومندان اعلى و کان یک 
ابرقدرت بدوش کیهامى افتد، لغزشهاى کلامى و تون صدا و یما، 
 خنان فاقدجذابیت وکسل کننده حتى گاه نامفهوم عدم تسلسل 
بویژه ازبایدن موقعیت کبر ن وضعو ناشى ازکهولت اورا 
برجسته تر اخت ا ت بهمین خاطر پشنهادات نخبگان که به 
امریکاى قدرتمند و منزه باورمندند همین بوده که دموکراتها 

9بیشتر درکنوانسیون حزبى که درماه بعدى از 0تا0 0 
درشیکاگوبرگزارمى شودوبا توجه به پیش لرزه ها وپس لرزها  
وتکانه هاى ناشى ازاین مناظره که زیادتربراى بایدن وحزب 
دموکرات خوب و خوش نبوده بایدقبلاهم یک تیم قوى به کاخ 

 (    5 فیدبروند)دنباله در تون

 زن در شاهنامه
 گستهم راکه مست خوابیده بود ازجام  زندگ  عریان کرد.
 بکوشید بسیار بامرد مست       رانلام، گویا زبانش ببست

خسرو رفت، خسرو شهر ری رابه او ارزان   99گردیه به مشکوی 
 داشت، واو درکنارش زیست.

خسروهمان خسرو پرویزبود، شاهنشان  که     -*
فره : شوکت وجلال، فره  -9وهشت  ال شاهنشاه  کرد./

ریمن: حیله  -4آهو:عیب و ن ص5دیهیم: تاج، کلاه،  -0داشتن، 
باژ= دعای زردشتیان پیش  ۶ رو= شاخ حیوان  -3گر ومایل 

ازصرف غذا که بر م )شاخ  بریدۀ درخت انار( راهمراه بکارم  
 0= دخمه:  رداب جسد مردگان8گو= پهلوان، شلاع  7بردند 

 مشکو= حرمسرا، قصر. / -99خفتان= جام  جنو، زره . 
********** 

حمل  تمام عیارباهمه ابعاد وامکانات نظام  مدرن، قوای نظام  کار 
آزموده وو یع وبرانگیختن مسایل مذهب  به غزه حمله ورشد 
وط  هشت ماه شدیدترین جنو راباا تفاده ازتانک وتوپ 
وبمباران بمب های دوهزارتن  غزه راچنان ویران کردکه درتاری  
بشریت بیمانند ا ت  ودرین مدت چهل ودوهزارفلسطین  راقتل 
عام کردوازکشتن طفل وزن ومردو پیر وجوان واشخاص مریض 
دریغ نکرد، وبه هیچ ندای بین الملل  اعتنا ننمود، ازقتل عام مردم 
بیگناه وویرانگری های وحشیانه درشهرهاودهات شرم نکردتابه 
فلسطینیهابفهماندکه یامرگ راقبول کنند یا ازوطن شان بیرون 
شوند، اما فلسطین  های قهرمان مرگ را پذیرفتند مگر دامان وطن 

 را رها نکردند./
  *********** 

درباره میزان انرژى بایدن بعد ازآن مناظره،امروز اول جولاى   
کمى أفکارش رامنسلمتردر خنرانى درباره مصونیت قضایى  
ترامپ ازطرف دادگاه آنرا زیانبارخواندو گفت این باعث 
میشودکه رو اى جمهور را به )پادشاهان( مبدل  ازد ، جو بایدن 
بیان داشت که بنیاد ایالات متاده واین ملت روى این اصل و 
پلتفارم ا توار شده که هیچ )پادشاه( وجود نداشته باشد وهر یک 
ما ولو که ریس جمهور باشد در قبال و م ابل قانون و قضا باید 
پا خگوباشد، بایدن از مردم خوا ت درهفته اول نومبردر) ه 
شنبه بزرگ( به ترامپ نه بگویند ، این درحالیست که پافشارى 

جون مبنى بر تعویض بایدن  07خوددموکراتها بعد ازمناظره 
درم ابل ترامپ چندچندان شده، یادمان ا ت که همین بایدن که 
در دورقبلى رأى افغانهاى  تیزن را گرفت. ، و در بعضى ایالت ها 
تفاوت راى بایدن و نرامپ  ه هزار ویازده هزارهم حساب شده 
بودکه مطمئن هستیم. که چندهزارآن از افغانهاى امریکایى بوده 
که او رادرمیان )بد و بدتر( به کاخ آوردند. ولى بعدهمین پیرکم 
تدبیرحتى به خبرنگاران میگفت که ازافغانستان از او وال نکنید 
ورخصتى اخیرهفته اشراخراب نکنید بایدافزود اگرهم فراموش 
بعضى ها اگر شده باشد ولى از یاد روزنامه نگاران حرفوى و 
تالیلگران مکتبى نمیرود که چندى قبل در حضور ریس جمهور 
کشور افری ایى کنیا آقاى ویلیام روتهو. همین. بایدن فراموش 
کار وکم  پاس گفت که بسیار مشکل ا ت که افغانستان را متاد 
کرد ، و گفت دلایلى دارد که چرا آن کشوررا گور تان 
امپراطورى. ها مى گویند این در حالى بود که مبنى بر خروج 
شتاب زده نیرو هاى امریکایى که در زمان همین بایدن انلام 
گردید. نه تنها که ترامپ ا تفاده ابزارى نمود. و آنچه برف بام 
خودش بود. همه را به. بام بایدان انداخت و با ا تفاده از کهولت 
و ضعو حافظه رقیب اش بایدن. معامله خودش را کتمان ، و 
خروج بایدن را. در زمان ریا ت جمهورى اش شرم آور ترین 
لاظه در تاری  ایالات متاده خواند . و بیشتر انت ادات ترامب هم 
از بایدن راجع به  یا ت خارجى و نا  ازگارى اقتصادى بود. که. 
باید بایدن. اگر ع ل اش  ر جایش مى بود. حریو اش ترامپ را 
 ر جایش مى نشاند. و همین موضوعات. که در این مناظره مطرح 
 -شد. دموکراتها را بیشتر مت اعد نموده که. در م ابل. فیل ترامپ.

شاه فیل باید. تدارک دید و فیل را شاه فیل مى باید کشید. در غیر 
آن یک چیز برده را. باخته اند. که ) چک گفته اند و پاو مى 

بر هیچ کسى  -نیشیند ( . باید گفت که مردم افغانستان. خدا دارند 
/ -عمریست همان بى کسى ما ت کسى ما  -افسانه امید نخواندیم 

بلى خالق ء خلق، رحیم و حکیم و کریم و عظیم ا ت . آنکه او از 
/. هر چند -هم تواند او ز رحمت نان. دهد  -آ مان باران دهد 

باید زیادتر در این قسمت بنویسم اما با توجه و با در نظر داشت 
ا تا اق صفاه تخصیص داده شده.به من ، اگر از این کرده هم 
فشرده نمایم. جان مطلب زیادتر از بین مى رود .در باره انتخابات 
رو یه و پاکستان قبلا نوشتم و درباره هندو تان، فرانسه وایران 
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 ...نقش اقلیت ستیزی 
ها قبل از انتخابات و یعاً انلکام یکافکت، و  گونه لفاظ  این

مبلغان  یا   حزب ب  ج  پ ، آقای مودی را مکنکلک  مکذهکب 
 دادند. هندو در برابر تهاجم دیگر ادیان نشان م 

ها برای تاکیم قدرت خود غیر از تکبکلکیکغکات  پوپولیست
کنند. چرا  های دمکرا   نیز اقدام م  افگنانه، به تخریب پایه تفرقه

که نظام دمکراتیک بر مدارا ا تکوار ا کت و در آن صکداهکا، 
شکود.  ها و باورهای گوناگون نه تنها تامل بلکه تشویق م  دیدگاه
هکای  های اخیر آزادی مطبوعات در هند با چالکش رو در  ال از این

های هندی ملبور بکه  کککوت و  جدی مواجه شده و اکثر ر انه
های آزاد عرصه کار به  اند. برای ر انه روی حکومت گردیده دنباله

تکریکن کشکور  تدریج تنو شده ا ت. به این تکرتکیکب، بکزرگ
دمکراتیک و  کولار جهان زیر موج پکوپکولکیکسکم  کیکا ک  و 

اش )نظام دمکراتیک(  ترین  رمایه  یا   گرای  هندو بزرگ مل 
بیند. همان  رمایه  یا   ککه اتکاکاد و  را در معر  تهاجم م 

پارچگ  هند را از زمان ا ت لال تا ککنکون حکفکظ ککرده و  یک
 از ترق  و پیکشکرفکت آن گکردیکده، اککنکون از  کوی  زمینه
انکد مکورد  مداران  که در دامن دمکرا   به قدرت ر یده  یا ت

حمله قرار گرفته ا ت. انتخابات اخیر نشان داد ککه مکردم هکنکد 
داننکد ککه  اند و م  متوجه خطرات پوپولیسم مودی و حزبش شده

اگر این جریان را مهار نکنند، کشور را دچار چندد تگک  بسکیکار 
پرهزینه خواهد کرد. چرخش نسب  آرا در این انتخابات امیدها را 
به تداوم نظام دمکراتیک در هند زنده ککرده ا کت. هکنکد ککه 

گان صدها زبان و  نزدیک چهل برابر افغانستان نفوس دارد، گوینده
پیروان مذاهب گوناگون را در آغوش دارد، با اتکا به دمککرا ک  

اش را حفظ کرده و درحال تبدیل شدن به یکک  از  ثبات و امنیت
 ترین اقتصادهای جهان ا ت. بزرگ

گرای  در  را ر جهان علیه دمککرا ک   پوپولیسم و افراط
که کشورهای اروپای  و ایالات متاده نکیکز  کند، چنان جولان م 

هکا در  رود که ملت فریبان  یا   ا ت. امید م  شاهد ظهور عوام
افکگکن  گوشه و کنار جهان با آرای خود مانع رشد این پدیده تفرقه

جای هکمکگکرایک  دچکار  ها به افروز شوند و نگذارند ملت و جنو
تکراشک   های داخل  گردند و به دیگکر کیکتکزی و دشکمکن ش اق 

های دمکراتیک  ها نظام بپردازند. درغیر آن احتمال دارد پوپولیست
را به قه را بکشند، و اقتدارگرای  و بنیادگرای  دین  بکر جکهکان 

 مسل  شوند. /
*********** 

 کنون من ترا آزمایش  کنم       یک   وی رزمت گرایش کنم 
 پس ازآن او رابه کناری برد:

 و پیوند وی 8یک  نیزه زدبرکمربند وی      که بگذاشت خفتان
ز زین اندر افتاد وشد  رنگون   شد آن ریو زیکر کرش جکوی 

 خون
ازین پس گردیه خود و پاهش را تامنط   آمو ر انید و به 
برادرش پیام فر تادکه به شاه)خسرو( بگویدکه بایکد بکه لشکککر 

 همراهش که همان  پاه بهرام چوبین بود زینهار دهد:
 بس  نامور مهتران بامنند     نباید که آید برایشان گزند

درین حال خسرو که دشمن خطرناک  چون بهرام را از کر 
راهش دورکرده بود، بندوی یک  ازدو مامایش را ککه آن هکمکه 
برایش جانفشان  کرده بودند خوا ت وبه کین خون پدرش هرمکز 
بکشت.  این خبربه برادرش گستهم ر ید ودریافت که شکاه قصکد 
کشتن اورا نیز دارد.  الار نامداری به نام یلان  ینه نکزد گکردیکه 
آمد واو رابه ازدواج با گستهم تشویق کرد وگفت تو بکابکیکگکانکه 
نخوا ت  ازدواج کن  ومیل تو به آزادگان)ایرانیان( بود. از  پهبد 

 گستهم بسیار تایش کرد وگردیه با ازدواج با او مواف ت کرد.
پس ازچندی خسرو بایک  از پهبدان نزدیکش از گکردیکه 

 واندرز اوبه برادر عاص  اش یادکرد :
 چو بهرام چوبینه گم کرد راه      همیشه بُدی گردیه نیکخواه

آنگاه نامه ای به گردیه نوشت که اگر گستهم قاتل پدرم را 
 ازمیان برداری، تو و  پاه ترا زینهار خواهم داد :

 توآی  به مشکوی زرین ما      رآورده باش  همه کین ما
وبرآنچه نوشت و پیمان کرد  وگندها خورد، نکامکه رابکه 

 زن  دادند تا به گردیه بر اند. 
 ازو گردیه شد چو خرم بهار     همه رخ پر ازرنو وبوی و نگار

 ( 7آنگاه باپنج تن ازمشاوران نزدیکش، شبانگاه)ص

 ...شباهت های تاریخی 
 ر منش  ملل متاد که از موجودیت ده ها گروه تروریستک  در 
قلمرو تات اشغال طالب و متادین چندین ملیت  شان ، واضکاکن 
بار  بار یاد آوری میکند . باید این نوع بیانات  طبق منشکور مکلکل 

 متاد و فیصله های شورای امنیت مانع تعامل با طالب گردد؛
کمیته  تعزیرات و  ایر کمیته ها در گزارشات خکود بکه 
صورت واض  از ارتباط  طالب با  ال اعده  کر و از خطر آن برای 
صل  و امنیت منط وی و جهان  یاد مینمایکنکد. بکایکد ایکن نکوع 

 تشخیص اوضاع مانع مماشات با طالب باشد.
گزارشگر خاص ح وق بشر در باره ژنو اید ، جنایت ضد 
بشریت ، کشتار های ماورای قضای  ، زجر و شکنله زندانکیکان ، 
اپارتاید جنسیت  و ده ها  جنایت دیگر گروه فاشیست دیکنک  در 
تات قلمرو تات اشغال  کر میکنندو خواهان پیگرد وتکعک کیکب 
جانیان از جانب دادگاه بین الملل  جزای  میگردند. آیا بر خکلاف 

 این همه اظهارات طالب قابل تعامل میباشد؟
نتیله : آیا وقت آن نیست که درین فضکای پکر آشکوب 
رواب  بین الملل  د ت کم در مبارزه بر ضد تکروریسکم و آفکت 
وبلای تروریسم  طالب  یک نوع توافق و اجماع جهان  همانند بعکد 

بمیان آید؟. کوتاه بکنک  و خکطکرنکاک  0999از فاجعه  پتامبر 
ندانستن فاشیسم  دین  که با باز نمودن هزاران مدر ه دین  خطری 

جهان  میباشد  یا ت در کت ا کت    –به صل  و امنیت منط وی 
؟ . پالیس  نا در ت  رپا نگهداشتن طالب برای ا تفاده در م کابکل 
حریو دیگر همان اشتباه  ا ت از لااظ تاریخ   ککه قکبکل از 

را م ابل جرمن  نا یکونکال  »اپیزمنت «جنو دوم جهان   یا ت 
 و یالیست انلام  دادند و با شکست آن پالیکسک  هکمکه جکبکهکه 

 مشترک ضد فاشیسم را بمیان آوردند.
منشور ملل مکتکاکد اوضکاع  50بهتر ا ت که مطابق ماده 

افغانستان را خطری به صل  و امنیت بین الملل  دانسته و در بکاره 
خلع  لاح تروریستهای مست ر در افغانستان تاکت اشکغکال اقکدام 
صورت گیرد. مانند تیمور شرق  در گذشته کنترول افغانستکان را  
ملل متاد بد ت گیرد طبق احکام منشور درباره قیمومکت فصکل 
دوازدهم منشور . به شمول اعلام بیطرف  دایم  افغانستان از طریق 
یک کنفرانس بین الملل  با تائید شورای امنیت م . م. و بکه راه 
انداختن یک عملیه  یا   با در نظر گرفتن مراحل  دوره گذار ، 

 تصویب قانون ا ا   ووو
طالب و فاشیسم دین  خطری برای منط ه و تمام جهان م  
باشد. طالب طبق همان اصطلاح معکروف حک کوق بکیکن الکمکلکل 
)هو تیس هیومان  جینیریس( دشمن نوع بشر میباشد. پوتین طبکق 
همان اصطلاح به مفهوم فار   زبانان همزبان ایران  مکا ) غکلک  
میکند(. تشویق وتمویل تروریسم  یا ت نادر کت ا کت ازدیکد 

 من ./ 

 اعلامیۀ مطبوعاتی روند ویانا
بین الملل  وتمام شهروندان آزاد دنیا میخواهند تا  یا ت طالکبکان 
دربرابرزنان را به مثابه آپارتاید جسنیت  بر میت شناخته و زمیکنکه 
مااکمه وبازخوا ت ازآن عده رهبران طالبان را که دراین جنایت 

ازآنلاییکه قرارا ت  ازمان ملل متاد به  • هیم اند، فراهم  ازند 
،میزبان نشست  وم دوحه در رابطه بکه  0904جون  ال  59تاری  

افغانستان باشد، شرکت کننده گان از ازمان ملل متاد م  خواهند 
تا تات هیچ عنوان  گروه تروریست  طالبان عادی  ازی نگردند و 
فضا بگونه مساعدنشود که با یک گروه تروریست  بعنوان نماینکده 

 افغانستان تعامل صورت گیرد. 
آجندای نشست  وم دوحه نشان میدهد که  ازمان ملل از 
ماموریت اصل  خود در نشست  وم دوحه خارج شده و قطعنکامکه 

شورای امنیت  ازمان ملل را ن ض کرده ا کت. اشکتکراک  0709
طالبان بصورت یک جانبه و تعیین اجندای نشست  وم دوحکه بکه 
خوا ت آنان، نه تنها نشست  وم دو حه ، بلکه کلیت روند دوحکه 
را فاقدمشروعیت میسازد. اشتراک کننده گکان نشکسکت ویکانکا، 
انتظاردارند تاآقای آتنونیوگوترش، دبیرکل  ازمان ملل متاد، بکا 
درک حسا یت این مسمله درقبال قضیه افکغکانسکتکان، مسکؤولانکه 

 رفتارکند./

 زن در شاهنامه
را شوم م  داند و ازکاخ بدر نم  رود به درگاهش برو و نام  بکه 
مهرخاقان رانشان بده وبگو که پیام  از  وی دخترخاقان)همکسکر 
بهرام( داری وچون نزد او رفت ، خنلر در آ تین دار وبکگکو ککه 
پیام  داری که باید مارمانه به بهرام بکگکویک  وچکون نکزدیکک 
اوشدی باخنلر بران نافش را بدران وپس ازآن بگریکز. بکافکریکاد 
اوهمه  رآ یمه م  شوند یک  به  وی گنج م  دود ودیگری بکه 
 وی ا پ و کس  به تو نم  پردازد واگر توانسکتک  فکرارککنک  
جهان  راخریده ای، و خسرو حکمران  شهری رابه تو خواهد داد 
وفراوان از مال دنیا، واگرکشتکه شکدی، عکمکرت راخکورده ای 
وانت ام  راکه ازبهرام به دل داری برآورده خکواهکدشکد. قکلکون 
بامسرت این ماموریت را پذیرفت و دربهرام روز ازمکاه ، روبکه 
 وی بهرام که درآن روز در برخودبسته با غلامک  نشکسکتکه بکود 

 رفت :
 به دربان چنین گفت ک  ناملوی قلون رفت تنها به درگاه اوی

 من ازدخت خاقان فر تاده ام   نه جنگ  کس  ام نه آزاده ام
 یک  راز گفت آن زن پار ا    بدان تابگویم بدین پادشا

 که ازبهر او از در بستن ا ت   همان نیز بیمار و آبستن ا ت 
پا بان پیام پیرمرد مفلوک پو تین پکوش را بکه بکهکرام 
 ر انید، بهرام گفت که بیاید ونخست از دور روی اورام  بینم :

چو دیدش یک  پیر بُد  ست و زار     بدو گفت اگکرنکامکه داری 
 بیار

 قلون گفت شاهاپیام ا ت وبس   نخواهم که گویم  خن پیش کس
 بدو گفت زود اندرآی و بگوی        به گوشم نهان ، بهانه ملوی
 قلون رفت وباکارد در آ ت            پدیدار شد کژی و کا ت 

هم  شدکه تارازگویدبکه گکوش      بکزد دشکنکه وزخکانکه 
 برشدخروش...

 هم  رفت خون ازتن خسته مرد       لبان پر زباد و رخان لاژورد
 گردیه خواهرش ازماجرا آگاه شد :

 همه پاک برکند موی از  رش بیامد هم اندرزمان خواهرش
 نهاد آن  رخسته را درکنار    هم  کرد بس موی  زار زار
 هم  گفت زار ای  وار دلیر    ز تو بیشه بگذاشت  نره شیر

 ک  برد این  تون جهان رازجای   که افگند پیل ژیان را ز پای
 ایا یا  وارا  پهبد تنا               جهانگیرب  باک وشیرافکنا

 نه خسرو پر ت  نه یزدان پر ت   تن پیل وار  پهبد ک  خست
 الا ای برآورده کوه بلند       ز دریای خوشاب بیخت ک  کند

 ک  کنداین چنین  بز رو ه     ک  افگند خوار این کلاه مه 
 غریبم و تنها و ب  د تیار       به  ار کسان در بماندیم خوار

 دختربا تدبیر از اندرزهایش به برادر یاد کرد :
 که شاخ وفا را زبن برمکن هم  گفتم ای مهتر انلمن

 که از تخم  ا ان اگردختری    بماند، به  ر برنهد افسری
 همه روی کشورشود بنده اش      به گردون ر د تاج فرخنده اش

  پهدار نشنید پند مرا           خن گفتن  ودمند مرا...
بهرام زخم  ودر آ تانه ی مرگ چشم باز کرد وخواهربکه مکاتکم 

 نشسته اش را دید:
 چنین گفت کای خواهر پاکزاد به زاری و ست  زبان برگشاد

پندهایش را یادکرد وگفت: پیمان  عمرمن پُرشده بود واین 
 حال افتاد:

 ز هرگونه، چون دیو بُد راهبر... همان پند برمن نشد کارگر
 پشیمانم ازهرچه کردم ز بد    کنون گر ببخشد، ز یزدان  زد...
  رآمد کنون کار بیداد و داد      خن های ب  بر مکن هیچ یاد...
 برین بوم دشمن ممانید دیر     که من رفتم و گشتم از گاه  یر
 مرا )دخمه( درشهرایران کنید      مراین کاخ بهرام ویران کنید
 بس  پندها خواند برخواهرش     به بر درگرفت آن گرام   رش
 دهان بربناگوش خواهر نهاد     دوچشمش پرازخون شد وجان بداد
پس ازمرگ بهرام، گردیه نخوا کت در کرزمکیکن چکیکن 
زندگ  کندوهمراه با لشکر روان  آریانا )ایران زمین( شد. خکاقکان 
بااطلاع ازگریز وی شش هزار  پاه  رابه  رکردگ  افسری به نام 
تبرگ به جستلوی او فر تاد، با ر یدن لشکر تورانک  گکردویکه 

 جام  جنگ  مردانه پوشید وبا تبرگ به  خن درآمد:
 بدو گفت بهرام را دیده ای       واری و رزمش پسندیده ای
 مرا بود هم مادر و هم  پدر       کنون روزگار وی آمدبه  ر


